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انتخابات سازمان نظام پزشکی در سایه 
ردصلاحیت های گسترده، روز جمعه برگزار می شود

استقلال
ست رفته  از د

روس ها می گویند: اسنپ بک دامی بود 
که غربی ها برای محمدجواد ظریف گذاشتند
آمریکایی ها می گویند: اسنپ بک به پیشنهاد 

لاوروف وزیر خارجه روسیه در برجام گنجانده شد
سازندگی به این موضوع پرداخته است

یادداشت روز

انتخابات سازمان نظام پزشکی در نهمین دوره خودش 
جمعــه 25 مهر ماه برگزار می شــود، ایــن انتخابات 
در اصــل باید حدود 3 ماه پیش برگزار می‌شــد که به 
دلیل شــرایط جنگ 12 روزه که رژیم غاصب اسراییل 
علیه کشــورمان ایجاد کردند به تعویق افتاد، البته فکر 
می کنم، می توانســتیم مدیریت کنیم و انتخابات را در 
زمان زودتری برگزار کنیم با توجه به اینکه بســیاری از 
ثبت نام ها در زمان خــودش اتفاق افتاد اما به هر حال 
تصمیم شورای اجرایی و نظارت انتخابات بود که نهایتاًً 
منجر به برگزاری انتخابات در تاریخ 25 مهر ماه شد.  

یکی از مســایلی کــه در آغاز انتخابات به شــدت 
خودش را نشــان ‌داد، عدم هماهنگی و انســجام بین 
هیات هــای اجرایی و نظارت بود، متاســفانه شــاهد 
بودیم در ابتدای شــروع پروسه انتخابات و بحث تایید 
صلاحیت هــا برخی از مواردی کــه طبق قانون باید به 
درستی و مشخص انجام شود به شکل قانونی صورت 
نگرفت، موضوع پاســخ ها به اســتعلامات به صورت 
شــفاهی بود. در مرحله اولیه انتخابات بالغ بر 400 نفر 
از اعضای نظام پزشــکی در سراسر کشور ردصلاحیت 
شــدند اگرچه بعدها اعلام شد که یک درصد واجدین 
شــرایط صلاحیت شان تایید نشده است. ائتلاف سپید 
و چهره های مستقل جامعه پزشکی معتقدند، کمیت ها 
در تایید و ردصلاحیت ها مهم نیســت، مهم این است 
که ما باید از حقوق تک تک اعضای جامعه پزشــکی 
دفاع کنیم، اگر قرار باشد که مراتب طبق قانون صورت 
نگرفته باشــد حتــی ردصلاحیت یــک عضو جامعه 
پزشکی هم می تواند یک مساله مهم و جدی تلقی شود. 
آنچــه در موضــوع ردصلاحیت ها مهم اســت، 
این اســت که هم حــق انتخاب شــونده و هم حق 
انتخاب کننــده تهدید می شــود یعنــی وقتی فردی 
را از حضــور در انتخابــات محــروم می کنیم عملًاً 
انتخاب کنندگان را هم از فرصتــی محروم می کنیم. 
خوشــبختانه فکر می کنم بعد از اینکه دستگاه های 
نظارتــی و دســتگاه های حافظ قانــون و مقررات 
ورود کردنــد و با توجــه به تغییری کــه در رویکرد 
نهادهای اطلاعاتی- امنیتی و هیات نظارت مرکزی 
صــورت گرفت، خوشــبختانه بخش عمــده‌ای از 
ایــن ردصلاحیت ها برگشــت و می توانیــم بگوییم، 
انتخابات در حد خودش یک انتخابات نســبتاًً آزاد 
است هرچند متاسفانه شرایطی که در گذشته وجود 
داشته و محدود شدن اختیارات سازمان نظام پزشکی 
عملًاً باعث شده که بســیاری از چهره های جامعه 
پزشــکی چه به عنوان انتخاب شونده و چه به عنوان 

انتخاب کننده در میدان حضور نداشته باشند.  
اگر بحث مشارکت در انتخابات را مطرح می کنیم 
و آن را عامــل بســیار مهمی برای تقویت ســازمان 
می‌دانیــم بایــد زمینه های این حضور و مشــارکت 
ایجاد شــود، یکی از مهم ترین مســایلی که موجب 
مشــارکت در انتخابات می شــود، میزان کارآمدی 
سازمان نظام  پزشکی اســت و توجهی که نهادهای 
دولتی و ســازمان های مربوطه به اختیارات سازمان 
نظام پزشکی می کنند. در قانون نظام  پزشکی یکی از 
مهم ترین مسایل، بحث تعیین تعرفه بخش خصوصی 
بوده و ما متاسفانه شاهد هستیم که یک سال بعد از 
اینکه این قانون مترقی در مجلس ششــم به تصویب 
رسید، اجرایش توسط دولت با مشکل مواجه شد و 
عملًاً در برنامه توسعه این حق سازمان نظام‌ پزشکی 

از آن سلب شد.
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 تهدید حقوق 
اعضای جامعه پزشکی   

راهکارهای ائتلاف سپید برای حفظ 
حقوق انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان

پنهان کاری نمی کنیم
سخنگوی دولت اعلام کرد:فعلا تصمیمی برای 

افزایش قیمت بنزین نداریم، اما اگر بخواهد تغییری 
صورت بگیرد، مربوط به سهمیه معمول مردم نیست 

بلکه مربوط به سهمیه های اضافه است

6
توسعه

نس طلایی به شماره افتادل
به یاد سعید مظفری دوبلور قدیمی

5
تماشا

از عشق و درد
به یاد رضا یحیایی مجسمه ساز ایرانی

4
کافه

زیر آتش دو جبهه
انتقاد جریان های سیاسی از عراقچی

2
سیاست

جیب ها و مغزهای خالی
درباره روز جهانی مبارزه با فقر

8
حافظه

علی تاجرنیا 
دبیرکل انجمن اسلامی 

جامعه پزشکی ایران

ســرگئی لاوروف به تازگــی در مصاحبه‌ای 
روایــت پرجنجال اســنپ‌بک را زنده کرد و 
دربــاره چگونگی ورود آن بــه برجام گفت: 
»اگــر شــرکای ایرانی ما با چنیــن فرمولی 
موافقت کردنــد، صادقانه بگویــم یک دام 
حقوقی بــود و مــا دلیلی بــرای مخالفت 
نداشــتیم«. این جمله کوتــاه، نه تنها خاک 
روی یکی از مبهم ترین بخش های برجام را 
کنار زد بلکه معمایــی قدیمی را دوباره زنده 
کرد: چه کســی واقعا ســازوکار »مکانیسم 

ماشه« را طراحی کرد؟
لاوروف در توضیــح بیشــتر گفــت، او 
درک می‌کند چــرا محمدجواد ظریف، وزیر 
خارجه وقت ایران از آن فرمول حمایت کرد؛ 
چون ایران باور داشــت هیچ گاه تعهداتش را 
نقض نخواهد کرد و دلیلــی برای نگرانی از 
فعال شدن ماشــه وجود ندارد. اما داستان 
همان طور که تاریخ نشان داد به مسیر دیگری 
رفت: ایران توافــق را نقض نکرد اما آمریکا 
از آن خارج شد و اروپایی ها هم، در سکوتی 
طولانــی، از ایفای نقش خــود بازماندند. 
لاوروف ادامــه داد:»اروپایی هــا کــه باید 
برای حفظ توافــق تلاش می کردند به جای 
آن شــروع کردند به متقاعد کــردن ایران که 
عقب نشینی کند. گفتند »آمریکایی ها کنار 
بیایید موضوع  نباشــید،  ناراحت  کشیدند، 
دیگری پیشنهاد دهیم، اینجا تسلیم شوید«.
درست در نقطه‌ای که لاوروف این اظهارات 
را بیان کرد، بررسی روایت فرد دیگری که در 
اتاق های بســته هتل کوبورگ وین حضور 

داشت، جالب به نظر می‌رسد.
ونــدی شــرمن در کتــاب خاطراتش با 
عنوان »ترس یعنی شکست« از همان »دام 
حقوقی« ســخن می گوید اما بــا زاویه‌ای 
کاملًاً متفــاوت. او می نویســد:»گنجاندن 
اســنپ بک یــا همان بازگشــت خــودکار 
تحریم های ســازمان ملل، یکی از آخرین و 

این  بود.  مذاکرات  دشــوارترین بخش های 
لاوروف بود که با طرحی خلاقانه، بن بست 
را شکست«. به روایت او، کشورهای 5+1 
طاقت فرسای  مســیر  دوباره  نمی خواستند 
تصویــب قطعنامه های جدید در شــورای 
امنیت را طــی کنند اما در عیــن حال باید 
راهی بــرای برخورد با تخطی احتمالی ایران 
می یافتند. در همان حال روسیه نمی خواست 
اختیار »حق وتو« از دســتش خارج شود. 
راه حل، به سبک روسی، دقیق و پیچیده بود: 
اگر یکی از اعضای گروه معتقد می شد ایران 
توافق را نقض کرده، می توانســت از شورای 
امنیت بخواهد قطعنامه‌ای را به رأی بگذارد، 
قطعنامــه‌ای کــه در ظاهر خواســتار ادامه 
لغو تحریم ها بود. اگر یکــی از اعضا، مثلًاً 
آمریکا، این قطعنامه را وتو می کرد، تحریم ها 
به طور خودکار بازمی گشــتند. به بیان دیگر 
تحریم ها هرگز لغو نشدند بلکه تنها در حالت 
تعلیق قرار گرفتند؛ معادلــه‌ای که امروز 10 
سال پس از امضای برجام، معنای تلخ خود 

را نشان داده است.

دو روایت، یک تناقض
اکنــون با گذشــت ســال ها از آن مذاکرات 
نفس گیر، لاوروف می گوید مکانیسم ماشه 
ابداع ظریف بود؛ و شــرمن مدعی اســت 
کــه لاوروف خودش معمار آن بوده اســت. 
تضــاد میان این دو روایت در شــرایطی تازه 
معنا می یابد که چند هفته پیش، مکانیســم 
ماشه بار دیگر علیه ایران فعال شد و شورای 
امنیت سازمان ملل، با استناد به همان بند، 
تحریم های گذشته را احیا کرد. تحریم هایی 
که از منظر سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه 
نامشروع بوده و معتقد است:»ادعای آمریکا 
و ســه کشــور اروپایی مبنی بر بازگشــت 
قطعنامه های لغو شــده، باطل است و هیچ 
اثر حقوقی ندارد«. اما آنچه عراقچی با زبان 
حقوقی بیان کرد، در افکار عمومی، پژواکی 
از همان پرسش قدیمی بود: آیا ایران از ابتدا 

در دام یک طراحی هوشمندانه افتاد؟
   ادامه در صفحه 3

 در آســتانه برگــزاری نهمیــن دوره انتخابات 
ســازمان نظام پزشکی، بحث گســترده‌ای بر 
ســر اعلام نامزدهــای ردصلاحیت  شــده در 
جریان اســت. ســیدمحمد جمالیان، رئیس 
هیات نظــارت مرکزی این انتخابــات، تعداد 
ثبت نام کننــدگان را ۶۱۰ نفر اعلام کرده و گفته 
اســت: »خوشــبختانه از میان حــدود ۶۱۰ 
نفــر ثبت‌نام‌کننده، تنهــا ۳۵ نفر ردصلاحیت 
شــدند و این نشان‌دهنده سیاست باز، عادلانه 
و قانون مــدار هیات نظارت اســت«. به‌گفته 
او حتــی برای کســانی که ســوابق تخلف یا 
محکومیت داشــتند، فرصت بررسی مجدد و 

رفع آثار قانونی فراهم شده است.
بــا وجود موضع رســمی درباره کــم‌ بودن 
پزشــکان  از  بســیاری  میــزان ردصلاحیت، 
واقعی  تعــداد  ردصلاحیت‌ شــده مدعی‌اند، 
بسیار بیشــتر اســت. هادی یزدانی، پزشک 
اصفهانی از داوطلبان منتفی  شــده، می گوید: 
»بســیاری از افراد از جمله خــود من، بدون 
داشــتن محکومیت قضایی یا انتظامی و حتی 
بدون سوءپیشینه صرفاًً براساس استعلام های 
مشابه  شــده‌اند«.  ردصلاحیت  نامشــخص 
همیــن نظــر را مهدیار ســعیدیان، پزشــک 
مشهدی، دارد. او یادآوری می کند که عده‌ای 
»به‌دلیل اتفاقات سال ۱۴۰۱ پرونده داشته‌اند اما 
حتی محکوم هم نشــده بودند و همان ها حالا 

ردصلاحیت شده‌اند«.
گزارش های رســانه ها نیز حاکی اســت، 
ردصلاحیت‌هــا محدود بــه افراد بی ســابقه 
نیست. »چهره های دولتی، روسای دانشگاه ها 
و مشــاوران وزارت بهداشت« هم در فهرست 
ردصلاحیت  شدگان بوده‌اند. از جمله نام هایی 
چون شــهاب‌الدین صدر، علی تاجرنیا، سینا 
جمالیان، علیرضا ســلیمی، رضا دستنشــان، 
توماج خســروی و غنچه لنگــری در تهران و 
هادی یزدانی در اصفهان به عنوان ردصلاحیت 

 شدگان اعلام شده‌اند. 

ابهام در معیارهای رد صلاحیت
وجه دیگری از نگرانی ها به عدم شــفافیت 
در اعلام دلایــل ردصلاحیت هــا مربوط 
می شــود. پزشــکان می گوینــد نــه تنها 
نیســت  روشــن  ردصلاحیت ها  مصادیق 
بلکه خود هیات های نظارت استانی هم در 
تصمیم گیری نقشی صرفاًً تشریفاتی دارند. 
هادی یزدانــی تصریح می کنــد: »به نظر 
می‌رسد، هیات های نظارت اختیار چندانی 
ندارند و صرفاًً امضاکننده نتایجی‌ هســتند 
که به آنها ابلاغ می شــود«. او می گوید به 
کاندیداها هیچ »مستند روشن« ارائه نشده 
و گاه کار فقط به اکتفا به عبارت »استعلام 

منفی« کشیده است.
یزدانی با اشاره به سیاست جدید »مشاغل 
خاص و حساس« می گوید در این دوره علاوه 
بر مراجع معمول،‌ وزارت اطلاعات و اطلاعات 
سپاه نیز در فرآیند اســتعلام دخیل شده‌اند. از 
نظر او این تغییر، شائبه »مهندسی انتخابات« 
را تداعی می کند؛ رویکردی شبیه به کاری که 
شــورای نگهبان در انتخابات پیشین مجلس 
انجام داد یعنی استفاده از اصطلاح »عدم احراز 

صلاحیت« در کنار ردصلاحیت.
گمانه‌زنی های دیگری درباره ملاک های 
پنهان نیز شنیده می شود. برای مثال عده‌ای 
حدس می‌زنند »پیامک‌های حجاب« برای 
برخی زنان پزشک ملاک قرار گرفته است. 
یزدانی می گوید: »شــنیده شــده که برای 
بعضی افراد به‌دلیل دریافت پیامک مرتبط 
با حجاب، »عــدم التزام اخلاقی« در نظر 
گرفته شــده و ردصلاحیت شده‌اند«. رضا 
لاری پور، سخنگوی سازمان نظام پزشکی 
اما چنین موضوعی را »بعیــد« می‌داند و 
می گویــد: »موضوع حجاب مســبوق  به‌ 
سابقه نیســت و فکر نمی کنم در این دوره 
اضافه شده باشــد«. با این حال استدلال 
برخی پزشــکان آن اســت که حتی تصور 
پذیرفته شدن چنین معیاری، به خودی خود، 
پیام روشنی درباره محدود کردن داوطلبان 

مستقل دارد.
   ادامه در صفحه 7

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

ع  مختر
اسنپ بک
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گروه سیاسی: در جلسه علنی روز گذشته مجلس، موضوع بودجه 
مجلس در ســال ۱۴۰۳ به‌عنوان نقطه‌ای چالش برانگیز در مجلس 
مطرح شــد؛ تذکری که از سوی مهدی کوچک‌زاده، نماینده تهران 
ارائه شــد و واکنش هایی از سوی دیگر نمایندگان و هیأت رئیسه به 
دنبال داشــت. کوچک‌زاده گفت که بودجه مجلس در سال ۱۴۰۳ 
معادل ۷۴ هزار میلیارد و ۵۶۶ میلیون ریال بوده است، رقمی که گاه 
به شکل ناصحیح به صورت »هزار میلیاردی بودن بودجه مجلس« 
و پیوند آن با نمایندگان تفســیر می شود. او صراحتا گفت: »ممکن 
اســت این نگرانی مطرح شود که این پول به نمایندگان داده می شود 
در حالی که اینگونه نیست؛ بلکه این بودجه مجلس است و مجلس 
هزینه های مختلفی دارد و بخش بســیار کوچکی از آن به همکاران 
محروم و مســتضعف ما داده می شــود«. او تصریــح کرد که طبق 
آئین نامه داخلی، مجلس موظف است تا پایان شهریور ماه، گزارش 
عملکرد بودجه ســالانه خود را ارائه دهد، کاری که امســال انجام 

نشده و شائبه هایی را به وجود آورده است.
اظهــارات کوچک‌زاده بــا واکنش برخی نمایندگان مواجه شــد 

و محمــد باقری و احمد بیگدلی نیز اعتــراض خود را با صدای بلند 
مطرح کردند. در پاســخ، علی نیکزاد، نایــب رئیس مجلس توضیح 
داد کــه بودجه مجلس صرف امور متنوعی مانند نظارت بر انتخابات 
شوراها، بلیت رفت و برگشت نمایندگان، کمک به مردم و هزینه های 
جــاری دفاتر می شــود. وی همچنین تأکید کــرد، جایگاه و حقوق 
نمایندگان هم تراز وزیر است اما نصف حقوق وزیر هم دریافتی ندارند 
زیرا امکانات نمایندگان در حوزه انتخابیه محدود اســت و برخلاف 

سایر تشکیلات اداری، دفتر اداری گسترده‌ای ندارند.
حمیدرضــا گــودرزی، نماینــده الیگــودرز نیز بــا انتقاد از 
برداشت های نادرســت افکار عمومی گفت: »جایگاه نماینده، 
جایگاه وزیر است اما امکاناتش حتی اندازه بخشدار هم نیست«. 
او افزود که بودجه مجلس نباید صرفا به نمایندگان نســبت داده 
شــود زیرا بخش عمده آن صرف امور اداری و کارکنان قوه مقننه 
می شــود و مبلغ ارائه شــده تنها عدد پیشــنهادی است و میزان 

پرداخت واقعی توسط خزانه متفاوت است.
در نهایت، علیرضا سلیمی، عضو هیات رئیسه مجلس توضیح 

داد که ارقام اعلام شــده با آنچه در قانون بودجه آمده مغایرت دارد 
و بــرای قضاوت صحیح باید مجمــوع ردیف های مختلف بودجه 
مورد بررســی قرار گیرد. او یادآور شــد که امسال، سال انتخابات 
شوراهاســت و بخشــی از بودجه صرف مأموریت‌های نظارتی در 
این انتخابات می شود. ســلیمی همچنین به هزینه های پروژه های 
نیمه تمام ســاخت ســاختمان ها و دفاتر نمایندگان اشاره کرد که از 
دوره های گذشته به سال جاری منتقل شده و بخش قابل توجهی از 

بودجه را به خود اختصاص داده است.
بیان این تذکرات و واکنش ها در مجلس، بازتابی از فشــار فزاینده 
برای شــفافیت بیشتر در قوه مقننه اســت. اگرچه در این مناظرات، 
نمایندگان و هیأت رئیسه تلاش کردند مشروعیت هزینه ها را توضیح 
دهند اما آنچه از گزارش و واکنش ها برمی آید این اســت که عدم ارائه 
گزارش عملکرد دقیق و تفکیکی، بزرگ ترین نقطه ضعف موجود در 
این بحث است و تا زمانی که مجلس نتواند با تفکیک ردیف ها، انتشار 
شفاف گزارش ها و توضیح کامل هزینه ها، افکار عمومی را قانع کند 

چنین تذکراتی تکرار خواهد شد.

چالش شفافیتچالش شفافیت
نمایندگان بر ضرورت شفاف سازی هزینه های اداری و نظارتی مجلس تأکید کردند

پارلمان

دیدگاه: یادداشت سیاسی

موج حملات اخیر تندروها به چهره های باســابقه‌ انقلاب، 
بار دیگر نشــان داد که باب گفت‌وگو در فضای رســمی کشور 
همچنان در تنگناســت. پس از حملات بــه محمدرضا باهنر، 
فعال سیاســی اصولگرا و نماینــده ادوار مجلــس به‌دلیل بیان 
نظراتش درباره حجاب، ســخنان علی‌اکبــر ناطق نوری درباره 
اشتباه بودن تسخیر سفارت آمریکا و اظهارات اخیر محمدجواد 
ظریف درباره مذاکره بــا جهان از موضع قدرت نیز بهانه جدید 
حملات تندروها و رســانه های آنان شــد. سه چهره‌ متفاوت از 
سه نســل انقلاب که تنها وجه مشترک شان، دعوت به بازنگری 
و گفت‌وگو درباره گذشــته است. روز یک شنبه، سعید جلیلی، 
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام در واکنش به ناطق نوری 
در شبکه ایکس نوشت: »ملت ایران سال ها پیش فهمید که لانه 
جاسوسی آمریکا محلی برای مقابله با ملت و منافع ملی ماست 
درحالی که امروز بسیاری از کشورهای اروپایی، تازه دریافته‌اند 
آن دفتر محلی برای جاسوســی حتی علیه صدراعظم خودشان 
بوده است«. حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان 
نیز همان روز در یادداشــتی با عنوان »آقای ناطق نوری از شما 
بعیــد بود!« اظهارات او را »غیرعلمی، غیرمنطقی و در تناقض 
با آموزه های اسلامی« دانســت؛ موضعی که نه تحلیلی است و 
نه حتی تلاشــی برای فهم چرایی طرح این پرســش ها از سوی 
یکی از چهره های باسابقه انقلاب بلکه بر پایه پیش فرضی شکل 
گرفته که در آن هر نوع بازنگری در تصمیمات گذشــته به معنای 
فاصله گرفتن از اصول تلقی می شود و در واقع همان قرائت ثابت 
و تغییرناپذیری اســت که در 4 دهه گذشــته از این رخداد ارائه 
شده؛ قرائتی که اجازه نمی‌دهد در پرتو تجربه تاریخی و تحولات 

سیاسی حتی پرسشی تازه درباره آن تصمیم طرح شود.
در همین حال محمدجواد ظریف نیز پس از انتشار تازه ترین 
سخنانش درباره تجربه‌ مذاکرات هســته‌ای و ضرورت مذاکره 
با جهــان از موضع قدرت، آماج حملات رســانه های اصولگرا 
شــد. منتقدان او بدون اشاره به محتوای تحلیلی سخنانش، بار 
دیگر برچسب هایی چون ساده لوحی و اعتماد به دشمن را تکرار 
کردند؛ همان الگوی آشــنایی که هر گفت‌وگوی تحلیلی درباره 
سیاســت خارجی را به محاکمه‌ سیاســی بدل می کند. ظریف، 
چه در دوران وزارت و چه پس از آن، بارها گفته که »سیاســت 
خارجی عرصه رقابت جناحی نیســت« اما واکنش ها نشان داد 
که برای برخی جریان ها، حفظ انحصار در روایت گذشته و حال 
بر منافع ملی مقدم اســت. پیش از ایــن نیز محمدرضا باهنر از 
چهره های ســنتی اصولگرا به خاطر سخنانش درباره حجاب با 
هجمه های‌ مشــابهی مواجه شد. تناقض در اینجاست که حتی 
سیاســتمدارانی با سابقه‌ وفاداری طولانی به نظام صرفا به دلیل 
طرح پرسشــی متفاوت یا تأکید بر عقلانیت به صف »دیگران« 
رانده می شوند. واقعیت این است که ناطق نوری، ظریف و باهنر، 
هر سه از موضع دلســوزی و تجربه ســخن گفته‌اند. هیچ یک 
دشمن کشور نیستند، وجه مشترک شان این است که می‌خواهند 
در پرتو تجربه‌ی تاریخی درباره تصمیمات گذشته گفت‌وگو شود؛ 
گفت‌وگویی که اگرچه در بسیاری از کشورها، نشانه‌ بلوغ سیاسی 
است اما در ایران هنوز با ســوءظن و برچسب مواجه می شود. 
واکنش هایی از جنس کیهان و جلیلی، نشــان می‌دهد که بخش 
قدرتمندی از جریان تندرو اساســا با مفهوم گفت‌وگو مشــکل 
دارد. در این نگاه نقد گذشته، نوعی گناه است و بازخوانی تاریخ، 
تهدیدی علیه روایت رسمی محسوب می شود. اما نتیجه چنین 
رویکردی، چیزی جز فقر گفت‌وگو و انباشت سوءتفاهم نیست 
و نه تنها مانع از یادگیری از تجربه می شود بلکه گفت‌وگوی ملی 
را به محاق می برد. تجربه‌ چهار دهه‌ گذشــته، گواه آن است که 
هرگاه صدایی از درون برای بازنگری و اصلاح برخاســته با موج 
تخطئه روبه‌رو شده است. از هشدارهای محتاطانه‌ چهره هایی 
چون ناطق نوری تا روایت های دیپلماتیکی چون ظریف و حتی 
توصیه های محافظه کارانه‌ باهنر، همه در برابر یک منطق واحد 
قــرار می گیرند؛ منع پرســش، منع بحث و منــع گفت‌وگو. اما 
سوال این است که چرا هنوز نمی توان درباره تصمیمات تاریخی 
جمهوری اسلامی بدون هراس از توبیخ یا تکفیر سیاسی سخن 
گفت؟ در حالی که اگر آن تصمیم ها درســت و منطقی بوده‌اند، 
دفــاع از آنها در فضای گفت‌وگو می تواند این درســتی را تثبیت 
کند، نه تضعیف! تندروها هر بار با زبان تهدید، دیوار تازه‌ای میان 
نسل ها و روایت ها می سازند؛ اما دیر یا زود، گفت‌وگو راه خود را 
باز می کند. جامعه‌ای که نقد گذشــته را برنمی تابد از مواجهه با 
آینده نیز عاجز می ماند. پس شــاید بهتر باشد به  جای خاموش 

کردن صداها، شنیدن را تمرین کنیم.

گروه سیاســی: وقتــی مذاکرات هســته‌ای، تعامل بــا آژانس یا 
نشست های چندجانبه به نقطه‌ای برسند که حتی ذره‌ای از اعتماد 
در افکار عمومی یا جناح های سیاســی کاهش یابد، وزارت امور 
خارجه به عنوان ویترین سیاســت خارجی و عامل اول ارتباط با 
جهان، هدف طبیعی نقدها و حملات سیاسی می شود و عراقچی 
که در میانه‌ دو جریان سیاسی کشــور جای گرفته حالا زیر آتش 
همزمــان اصلاح طلبان و اصولگرایــان قــرار دارد. در حالی که 
تندروهای اصولگرا، او را به »انفعال در برابر غرب« متهم می کنند، 
اصلاح طلبان نیز از »محافظه کاری و فقدان ابتکار« او گلایه دارند.

هر دو طیف تنــدرو و اصلاح طلب رادیکال در داخل کشــور 
معمولا در شرایط حســاس تمایل دارند، فشارهای سیاسی شان 
را بر مقامات مســئول افزایش دهند، چه برای تسویه حساب های 
جناحی و چه برای امتداد قدرت رســانه‌ای و رقابت سیاســی و 
در حــال حاضر نیز در این تقابل، عراقچی به دلیل ســابقه‌اش در 
مذاکرات هسته‌ای و جایگاهی که در وزارت خارجه دارد، هم نقطه 
مخاطره است برای منتقدانش و هم مانع احتمالی برای کسانی که 

مذاکره را ترجیح می‌دهند.
سیدعباس عراقچی، دیپلماتی که نامش با مذاکره، خونسردی 
و لبخندهای محتاطانه گره خورده چهاردهم آذرماه ۱۳۴۱ در تهران 
به دنیا آمد. خانواده‌اش اصالتا اصفهانی بودند؛ تاجرانی باسابقه در 
صنعت فرش که در بازار تهران و اصفهان شناخته می شدند. او در 
خانواده‌ای ســنتی و پرتلاش بزرگ شــد و از همان دوران نوجوانی 
به سیاســت و روابط بین‌الملل علاقه مند بود. مسیر تحصیلی‌اش 
از دانشــگاه تهران آغاز شد و تا دانشــگاه »کِِنت« انگلستان ادامه 
یافــت، جایی که دکترای اندیشــه های سیاســی گرفــت و تجربه 
زندگی در غرب را بــه اندوخته هایش افــزود؛ تجربه‌ای که بعدها 
در مذاکرات هســته‌ای به کارش آمد. عراقچی پس از بازگشت به 
ایران از کارشناسی ســاده در وزارت خارجه آغاز کرد و پله پله بالا 
رفت. از ریاســت مرکز مطالعات خلیج فارس تا سفارت در فنلاند 
و ژاپن هر مرحله برای او درســی تازه بود. اما شهرت واقعی‌اش در 
دولت یازدهم و با حضور محمدجواد ظریف رقم خورد. او به عنوان 
معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت خارجه و از اعضای اصلی تیم 
مذاکره کننده برجام، یکی از چهره های کلیدی دیپلماسی ایران شد؛ 
مذاکره کننده‌ای دقیق، کم حرف اما تأثیرگذار که جمله معروفش در 
توئیتر- »دود سفید از ژنو برخاست«- در حافظه سیاسی ایرانیان 
ماندگار شــد. پس از سال ها تجربه در وزارت خارجه، عراقچی در 
دولت سیزدهم، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی شد و سرانجام 
در دولت مسعود پزشکیان به عنوان وزیر امور خارجه منصوب شد؛ 
نقطه اوج مســیری 30 ‌ساله در سیاســت خارجی ایران. اما حالا 

درست در همین نقطه، هجمه ها از هر دو سو آغاز شده است.
موج‌ انتقادهای اصلاح طلبان پس از آن شــدت گرفت که وزیر 
امورخارجــه اعلام کــرد، ایران دعوت رئیس جمهــور مصر برای 
حضور در نشســت صلــح خاورمیانه در شرم‌الشــیخ را نپذیرفته 
اســت. عراقچی در توضیح این تصمیم گفت: »با وجود تمایل به 
تعاملات دیپلماتیک، نه رئیس جمهور و نه من، نمی توانیم با کسانی 
وارد تعامل شــویم که به مردم ایران حمله کرده‌اند و همچنان ما را 
تهدید و تحریم می کنند«. همین جمله، کافی بود تا سیل انتقادها 

از رسانه های اصلاح طلب به سوی او روانه شود.
در میان منتقدان اصلاح طلب، عباس عبدی، روزنامه نگار 
و تحلیلگر سیاسی، صریح ترین موضع را گرفت. او در روزنامه 
هم میهن نوشت: »آقای وزیر تهی از هر ابتکار و خلاقیتی است 
و با اظهارات نسنجیده، ناکارآمدی وزارتخانه را دامن می‌زند. 
وزارت خارجه فاقد رویکرد میان مدت است و صرفا اقتضایی 
عمــل می کند«. او حتی فراتر رفت و نوشــت کــه بهتر بود، 
علی‌اکبر صالحی وزیر خارجه می شــد و هنوز هم برای چنین 

تغییری دیر نیست.
پیش تر نیز ســارا معصومی، خبرنگار اصلاح طلب، عراقچی را 
»محافظه کارتر از دوران معاونت ظریف« دانسته بود. عراقچی اما 
در پاســخ، خود را »مجری سیاست های کلان نظام« معرفی کرد؛ 
پاسخی که البته برای بخشــی از جریان اصلاح طلب، نشانه‌ای از 

»فاصله گرفتن او از گفتمان گفت‌وگو« تعبیر شد.
انتقادات اصلاح طلبان محدود به همیــن نماند. روزنامه های 
هم میهن، آرمان ملی و حتی عصر ایران در گزارش هایی جداگانه، 
مواضع وزیر خارجــه را »غیرمنطقی«، »ضدتعامل« و »کاســه 
داغ تر از آش« توصیف کرده، از »انفعال دیپلماتیک ایران« نوشتند 
و تصمیم عدم حضور در شرم‌الشیخ را »فرصت سوزی« خواندند. 
به نظر می‌رســد، بخش قابــل توجهی از اصلاح طلبــان از آنجا 
دلخورند که عراقچی- برخلاف انتظارشان- مسیر ظریف را ادامه 
نداد و در برابر پیشــنهادهای مذاکره با آمریکا یا اروپا با صراحت 
گفت که توافــق جامع را نه درک می کنیم و نه قبول داریم. اگر هم 

مذاکراتی صورت بگیرد فقط در حوزه هسته‌ای خواهد بود.
در ســوی دیگر میدان، رســانه های اصولگــرا نیز از حمله 
به وزیر خارجه غافــل نماندند. روزنامه جوان در یادداشــتی 

انتقادی با اشــاره به ضعف تیم رسانه‌ای دولت، وزارت خارجه 
را متهــم کرد که »به جــای فعال بودن در میدان دیپلماســی، 
درگیر نمایش های کم‌اثر اســت و هیچ تحرک تازه‌ای در منطقه 
ندارد«. در مجلس نیز انتقادها بالا گرفت. امیرحســین ثابتی، 
نماینــده اصولگرا در تذکری علنی خطــاب به عراقچی گفت: 
»سفرا را از بدنه کارشناس و جوان وزارت خارجه انتخاب کنید 
نه از میان افراد سیاســی و ردصلاحیت  شــده مجلس. وزارت 
خارجه، جای مافیای قدرت نیست«. به این ترتیب، عراقچی 
حالا در موقعیتی ایســتاده است که از دو سو زیر ضرب است؛ 
اصلاح طلبــان، او را »محافظه کار و بی‌ابتــکار« می خوانند و 

اصولگرایان »یک کارشناس ساده« و »ساکت و بی تحرک«.

در میانه میدان؛ از برجام تا شرم‌الشیخ
پایگاه های تندرو اصولگــرا در ماه های اخیر تلاش کرده‌اند، 
عراقچی را به عنــوان »بازمانده جریان برجــام« معرفی کنند؛ 
چهــره‌ای که به زعم آنان »هنوز از ســایه مذاکــرات ژنو خارج 
نشده«. در مقابل، اصلاح طلبان رادیکال، او را متهم می کنند که 
»از مســیر تعامل و گفت‌وگو دور شده« و سیاست خارجی را به 
انزوا برده است. برخی رسانه های نزدیک به جبهه پایداری نیز از 
»اعتماد بیش از اندازه عراقچی به دیپلماســی منطقه‌ای« انتقاد 
کــرده و او را متهم کرده‌اند کــه »تلاش دارد، خود را تکنوکراتی 
بی طرف جلوه دهد تا همزمــان رضایت غرب و اصلاح طلبان را 

جلب کند«.
در واقع، هر دو جناح از زاویه‌ای متفاوت به یک نتیجه مشــترک 
رسیده‌اند: نارضایتی از عملکرد وزیر خارجه. اما ریشه این نارضایتی ها 
را باید در تغییر موقعیت عراقچی جســت‌وجو کــرد. او امروز دیگر 
معاون ظریف نیســت بلکه وزیر خارجه دولتی اســت که تلاش دارد 

میان اصلاح طلبی و مصلحت گرایی نظام، تعادل برقرار کند.
در ماجــرای شرم‌الشــیخ، عراقچی عملا تصمیمــی اتخاذ کرد 
که همســو با مواضــع کلان جمهــوری اسلامی بود امــا با گفتمان 
اصلاح طلبان هم پوشانی نداشت. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
هم در حاشــیه جلســه روز گذشــته هیات دولت بر این نکته صحه 
گذاشت و با اشــاره به اینکه تصمیم گیری در خصوص نحوه حضور 
و رفتار ایران در عرصه بین‌المللی صرفا برعهده دولت نیست، گفت: 

»جمع بندی کلی بر این بود که در این اجلاس شرکت نکنیم«.
اکنون عباس عراقچی در شرایطی قرار گرفته که هر اظهارنظرش 
بــه تیتر یک دو جریان متضاد تبدیل می شــود. او از یک ســو باید 
پاســخگوی فشــار اصلاح‌طلبان برای بازگشــت به مسیر مذاکره 
باشــد و از ســوی دیگر، اصولگرایانــی را قانع کند که نســبت به 
هرگونــه گفت‌وگو با غرب بدبین‌اند. با این حال حامیانش در دولت 
و نهادهای بالادســتی از »خونســردی و انضباط کاری« او دفاع 
می کننــد. در نهایت، آنچه از دل این جدال ها بیرون آمده، تصویری 
است از دیپلماتی که پس از 3 دهه حضور در عرصه سیاست خارجی 
همچنــان آرام اما مصمم حرکت می کند؛ چهره‌ای که حالا میان دو 
جبهه‌ای قرار گرفته که هر یک از او انتظار دارند، زبان آنها باشــد. 
اما گویا عباس عراقچی، همان طور که در دوران برجام آموخته بود، 

هنوز ترجیح می‌دهد کمتر سخن بگوید و بیشتر عمل کند.

انتقاد جریان های سیاسی از سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه

گفت‌وگو زیر تیغ تندروها
 به  جای خاموش کردن صداها

شنیدن را تمرین کنیم

یر آتش دو جبهه ز

 :

عاطفه شمس
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گروه بین‌الملل: در حالی که مرزهای افغانستان و پاکستان بار 
دیگر صحنه تبادل آتش و درگیری های خونین شده، دو کشور 
یکدیگر را به آغاز حملات متهم می کنند. منابع نظامی پاکستان 
اعلام کردند که در واکنش به هدف قرار گرفتن مناطق مسکونی 
در منطقه مرزی »معبر تشمن«، حمله‌ای متقابل علیه مواضع 
طالبــان انجام داده‌اند. ارتش این کشــور مدعی شــد در این 

عملیات بین ۱۲ تا ۱۵ فرد مسلح طالبان کشته شده‌اند.
به گزارش الجزیره، ارتش پاکستان همچنین از کشته شدن 
دست کم ۲۵ تا ۳۵ فرد مسلح دیگر خبر داد که قصد داشتند به 
یک پایگاه نظامی در منطقه »کُُرام« حمله کنند. در بیانیه ارتش 
آمده اســت: »نیروهای ما در پاسخ به حملات از سمت خاک 

افغانستان 6 تانک متعلق به ارتش طالبان را منهدم کرده‌اند«.
در مقابل، رسانه های افغانستان گزارش داده‌اند که نیروهای 
پاکستانی در ولسوالی سپین بولدک ولایت قندهار، یک خانه 
مســکونی را هدف قرار داده‌اند. شبکه طلوع نیوز مدعی شده 
اســت که در این خانه کودکانی نیز حضور داشتند که اکنون به 

بیمارستان منتقل شده‌اند.
این تازه ترین دور از درگیری های مرزی میان دو همســایه 
است که پس از تسلط طالبان بر کابل در سال ۲۰۲۱ شدت یافته 

اســت. وزارت امور خارجه پاکستان در بیانیه‌ای اعلام کرد که 
اسلام آباد همچنان به »گفت‌وگو، دیپلماسی و روابط سودمند 
متقابل با افغانستان« پایبند است و مبارزه با تروریسم را »هدف 
مشــترک دو کشور« دانست. با این حال در همان بیانیه تأکید 
شده که پاکســتان »تمام اقدامات لازم برای حفاظت از جان 

شهروندان و تمامیت ارضی خود را انجام خواهد داد«.
از سوی دیگر در واکنش به این تحولات، »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور ایالات متحده مدعی شــد که آماده است برای 
پایان دادن به بحران میان پاکســتان و افغانستان میانجی گری 
کند. او گفت: »این هشــتمین جنگــی خواهد بود که حلش 
می کنم. شنیده‌ام اکنون میان پاکستان و افغانستان، جنگی در 

جریان است و می‌دانم چگونه می توان آن را متوقف کرد«.
تحلیل گران اما بر این باورند که حمله اخیر هوایی پاکستان 
بــه کابل نه تنها در کاهش تنش ها بی‌اثــر بوده بلکه پیامدهای 
سیاســی و امنیتی گســترده‌ای برای اسلام آباد به همراه داشته 
است. نخستین پیامد این اقدام، آشکار شدن ضعف اطلاعاتی 
ارتش پاکســتان عنوان شده اســت. برخی ناظران می گویند 
اسلام آباد با اطلاعات نادرســت، عملیاتی پرهزینه را طراحی 

کرد که نتیجه‌ای جز تخریب وجهه ارتش نداشت.

دومین پیامد، تضعیف روایت پاکستان در خصوص حضور 
رهبران تحریک طالبان پاکســتان )TTP( در خاک افغانستان 
اســت. اسلام آباد سال هاست ادعا می کند که رهبران این گروه 
در افغانســتان پنهان شــده‌اند اما ناکامی در هدف قرار دادن 
»نورولی محسود« رهبر TTP به گفته تحلیل گران، اعتبار این 
ادعا را زیر سؤال برده است. افزون بر این، زمان اجرای حمله 
نیز به گونه‌ای انتخاب شد که از منظر دیپلماتیک پرسش برانگیز 
اســت؛ زیرا همزمان با ســفر رســمی امیرخــان متقی، وزیر 
خارجه طالبان به هند انجام گرفت. بسیاری این اقدام را پیامی 
هشدارآمیز از ســوی پاکســتان به کابل به‌دلیل نزدیکی اخیر 
روابــط طالبان با دهلی نو تلقی کرده‌اند. به باور کارشناســان، 
حمله به کابل برای نخستین بار در تاریخ روابط دو کشور، گامی 

خطرناک و بی سابقه است که می تواند مسیر روابط افغانستان 
و پاکستان را وارد مرحله‌ای تازه کند. این اقدام به گفته ناظران، 
افکار عمومی افغانستان را علیه پاکستان برانگیخته و بر تمایل 
طالبان برای گسترش روابط با هند افزوده است. در عین حال 
احتمال می‌رود، جناح های ضدپاکســتانی در درون حکومت 
طالبان نیز از این پس موضعی تهاجمی تر اتخاذ کنند؛ امری که 
می تواند به افزایش حمایت از گروه های مخالف در داخل خاک 
پاکستان بینجامد.در حالی که دو کشور از لزوم »همکاری در 
مبارزه با تروریسم« سخن می گویند، واقعیت میدانی حاکی از 
دور شــدن کابل و اسلام آباد از مسیر تفاهم است. با ادامه این 
وضعیت، نگرانی ها از گسترش یک بحران منطقه‌ای تازه بیش 

از هر زمان دیگری جدی به نظر می‌رسد.

بند ۳۶؛ قلب پنهان توافق
پاسخ این پرسش را باید در بند ۳۶ برجام جست‌وجو کرد؛ 
بندی که در ظاهر، تنها سازوکاری برای حل اختلافات بود اما 
در عمل به کلید بازگشــت تحریم ها تبدیل شــد. این بند مقرر 
می کند که هر یک از طرف ها، ایران یا اعضای 1+5 اگر معتقد 
باشند طرف مقابل به تعهداتش پایبند نبوده، می تواند موضوع را 
به کمیسیون مشترک ارجاع دهد. در صورت عدم توافق، پرونده 

به سطح وزیران خارجه می‌رسد و در 
نهایت هر کشــور می تواند، موضوع را 
به شــورای امنیت ببرد. همان‌ جا که 
یک »وتو« کافی اســت تا همه چیز 
از نو آغاز شــود. ایران پس از خروج 
آمریــکا از توافق در ســال ۲۰۱۸ یک 
ســال صبر کرد. سپس در اردیبهشت 
۱۳۹۸ در واکنش به عدم پایبندی اروپا 
5 گام کاهش تعهدات برجامی را آغاز 
کرد. گام هایی که هر کدام نشانه‌ای از 
بازگشت تدریجی تهران به همان نقطه 
آغازین بود. در آن زمان، شورای عالی 
امنیت ملــی اعلام کرد این اقدام ها در 
چارچوب برجام و بر اساس همان بند 
۳۶ انجام می‌شــود. اما امروز، غرب 

همان بند را علیه ایران به کار گرفته است.

مسیر پرپیچ تصمیم ها
برجام در تابســتان ۲۰۱۵ در وین امضا شــد. هوای گرم و 
خســته کننده آن روزها در حافظه دیپلمات های ایرانی و غربی 
مانده اســت؛ روزهایی که ســاعت ها گفت‌وگو گاهی به یک 
جمله ختم می شــد. وقتی قلم ها بر کاغذ نشســت و عکس 
تاریخی گرفته شــد، ظریف لبخند می‌زد. جان کری، شرمن، 
لاوروف و موگرینــی هر یک با نگاه هایــی آمیخته به رضایت 
و تردید به هم می نگریســتند. کســی نمی‌دانست 7 سال بعد 
همان بندهای ظاهراًً خشک و حقوقی به تیغه‌ای دو لبه تبدیل 
خواهند شــد. در آن روزها، کمتر کسی به پیچیدگی واژه ها در 
ضمایم حقوقی توجه می کرد. اما حالا همان کلمات، سرنوشت 

سیاست خارجی کشورها را تعیین می کنند.

بازگشت سایه ها
در ماه های اخیر با فعال شــدن مکانیســم ماشــه، دوباره 
قطعنامه های پیش از برجام به صحنه بازگشــته‌اند. در سازمان 

ملل، نمایندگان آمریکا و اروپا از »لزوم واکنش به رفتار ایران« 
سخن می گویند و روسیه و چین طبق انتظار، خواستار گفت‌وگو 
و خویشــتنداری هستند. در تهران، رسانه ها میان دو روایت در 
نوســان‌اند: روایت لاوروف از »دام حقوقــی غرب« و روایت 
شرمن از »طرح روسی مکانیسم ماشه«. تحلیلگران می گویند 
این دو روایت هر دو بخشی از واقعیت را بیان می‌کنند. برجام، 
محصول مصالحــه‌ای بود که همه می‌خواســتند در آن چیزی 

به‌دســت آورند و در عین حال از دســت ندهنــد. برای غرب، 
مکانیسم ماشه اطمینان بخشی‌ای بود که ایران نمی‌تواند از کنترل 
خارج شود؛ و برای ایران، تضمینی بود که اگر دیگران عهدشکنی 
کنند، مسیر قانونی برای پاسخ وجود دارد. اما تاریخ نشان داد که 

این بند، مانند شمشیری دولبه، به  سوی هر دو طرف برگشت.

پشت صحنه یک تصمیم
در اتاق های مذاکرات وین هر واژه با ســاعت ها گفت‌وگو 
متولد می شــد. دیپلمات های ایرانی از محدود شــدن حقوق 
کشــور بیم داشــتند، درحالی  که نمایندگان غربــی به دنبال 
ســازوکاری بودند کــه در صورت بروز بحــران، بتوانند بدون 
اجماع جهانی واکنش نشان دهند. در نهایت، طرح لاوروف 
یا شاید همان طرح مشــترک تیم ها، تعادلی شکننده میان این 
دو هدف ایجاد کرد. هیچ کس نمی‌دانست 10 سال بعد، همان 

سازوکار چگونه علیه ایران فعال خواهد شد.

طنین تصمیم ها
وقتی دونالد ترامپ در ســال ۲۰۱۸ بــا امضای یک فرمان 

از برجام خارج شــد، جهان بار دیگــر وارد عصر جدیدی از 
بی‌اعتمادی شد. او بعدها در کنســت اسرائیل از این تصمیم 
دفاع کرد و آن را »مایه افتخار« خود دانست. بنیامین نتانیاهو 
نیز در کنار او با لحن پیروزمندانه‌ای گفت: »از ترامپ بابت سه 
اقدامش تشکر می کنم؛ ترور قاسم سلیمانی، خروج از برجام 
و حمایــت از عملیات چکش نیمه شــب«. عبارت »چکش 
نیمه شب« اشاره‌ای بود به حملات هوایی پنهان علیه تأسیسات 
هســته‌ای ایران. در پس این کلمات، 
ســایه‌ای از واقعیت تلخ دیده می شد: 
توافقی که قرار بود، راه دیپلماســی را 
هموار کند حالا به ابزاری برای توجیه 

تقابل های نظامی تبدیل شده بود.

توافقی در میان آتش و امید
برجام در ذات خود، تلاشــی بود 
برای پایان دادن به دهه ها بی‌اعتمادی. 
به صورت  بی‌اعتمــادی،  همــان  اما 
خطوطــی در متــن آن باقــی ماند؛ 
خطوطی که بعدها مسیر بازگشت به 
بحران را هموار کرد. در هر توافقی که 
میان دشــمنان دیرینه امضا می شود، 
بندهایی وجود دارد که به جای اعتماد 
بر پایه بیم و احتیاط نوشــته می شــوند. اکنون 10 سال پس از 
امضای توافق، بار دیگر جهان در برابر این پرســش ایســتاده 
اســت: آیا برجام هنوز زنده است یا تنها ســایه‌ای از آن باقی 

مانده؟

پایان باز
امروز که نام مکانیسم ماشه دوباره در تیترها تکرار می شود، 
کمتر کســی به یاد دارد که ابتدا قرار بــود این بند، راهی برای 
»حل اختلاف« باشــد نه آغاز دوباره‌ تحریم ها. در این میان، 
روایت ها همچنان در تضادند: لاوروف از »دام غربی« ســخن 
می گویــد، شــرمن از »ابتکار روســی« و عراقچی از »باطل 
بودن ادعای بازگشــت تحریم ها«. اما شاید حقیقت در میانه 
این خطوط پنهان باشــد؛ جایی میان اطمینان و تردید، امید و 
واقعیت. و شــاید درست در همین جاست که باید پرسید »دام 
حقوقی« برجام، ســاخته ایران بود یا غرب و یا روسیه؟ شاید 
پاسخ به آن دشوار باشد اما برجام نه تنها توافقی میان دولت ها 
بلکه آینه‌ای از اعتماد و بی‌اعتمادی بشر بود. توافقی که در آن 
حتی یک بند حقوقی می تواند، سرنوشت ملت ها را تغییر دهد.

افغانستان و پاکستان در آستانه جنگ تمام عیار

سایه جنگ در شرق

مخترع اسنپ بکمخترع اسنپ بک
»اســتیو ویتکاف« نماینده »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا در امور غرب آسیا و مذاکره کننده ارشد او، پایان دادن به 
جنگ غزه و جنگ اوکراین همچنین دستیابی به توافقی جدید با 
ایران درباره برنامه هسته‌ای آن را اولویت های دولت دوم ترامپ 
برشمرد. نشریه پالتیکو به نقل از یک منبع نزدیک به تیم امنیت 
ملی ترامپ نوشــت: ویتکاف به همتایان خارجی گفته است که 
سه اولویت اصلی سیاست خارجی رئیس جمهور)ترامپ( پایان 
دادن به جنگ غــزه، پایان دادن به جنگ روســیه و اوکراین و 
دستیابی به یک توافق هسته‌ای جدید با ایران است. به گفته این 
منبع مطلع، تیم ترامپ تایید کرده اســت که پایان دادن به جنگ 
غزه »آســان ترین« مورد در میان این ســه هدف خواهد بود اما 
آنها قرار نیســت از اهداف دیگر »صرف نظر کنند« و معتقدند 
که »موفقیت موجب رقم زدن موفقیت های دیگر می شود«. این 
اظهارات در پی توافق جنبش حماس و رژیم صهیونیســتی بر 
سر طرح صلح ترامپ برای آتش بس در غزه مطرح شده است. 
رئیس جمهور آمریکا دوشــنبه ۱۳ اکتبر با سخنرانی در پارلمان 
رژیم صهیونیســتی، پایان جنگ غــزه را اعلام کرد. طبق این 
توافق، نظامیان صهیونیســت تا حدود معینی از نوار غزه خارج 
شدند، اسرای اســرائیلی نزد جنبش حماس در غزه با زندانیان 
فلســطینی در زندان های رژیم صهیونیســتی مبادله شــدند و 
کمک های انسانی در غزه که در محاصره انسانی قرار داشت از 
سر گرفته شد. دونالد ترامپ همچنین در سفر اخیرش به غرب 
آسیا مدعی شــد که آماده صلح با ایران است و »جرد کوشنر« 
داماد خود را مسئول دستیابی به توافق صلح با ایران کرده است. 
این در حالی است که »سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
ایران با اشــاره به حملات متجاوزانه آمریکا به تاسیسات اتمی 
ایران در مــاه ژوئن در واکنش به این اظهارات ترامپ گفت: این 
سؤال مطرح است که چگونه می توان انتظار داشت، ملت ایران 
شــاخه زیتون )صلح( از سوی کسی را باور کند که همین 4 ماه 
پیش در بمباران خانه ها و مناطق شهری در سراسر ایران دست 
داشته است. وزیر خارجه تصریح کرد: آن حملات جنایت کارانه 
جــان بیش از هزار ایرانی از جمله زنــان و کودکان را گرفت. به 
سختی می توان کسی را رئیس جمهور صلح نامید در حالی که به 
جنگ هــای بی پایان دامن می‌زند و در کنار جنایت کاران جنگی 
می‌ایســتد. آقای ترامپ یا می تواند رئیس جمهور صلح باشد یا 

رئیس جمهور جنگ؛ نمی تواند همزمان هر دو باشد.

اولویت های ترامپ
سیاست های خارجی آمریکا مشخص شد

ترجمهادامه از صفحه یک
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نمایشــگاه کتاب فرانکفورت ۲۰۲۵ از چهارشــنبه کار 
خود را با شــرکت ۴ هزار ناشــر از ۹۰ کشور جهان شروع 
کرده و قرار است تا ۱۹ اکتبر )۲۷ مهر( ادامه داشته باشد. 
این نمایشگاه به عنوان بزرگ ترین رویداد بین‌المللی صنعت 
نشــر، پذیرای ناشــران، نویســندگان، مترجمان، ناشران 
دیجیتال و علاقه مندان به کتاب از سراســر جهان است و 
طبق رسم هر ســال که یک کشور مهمان افتخاری است، 
فیلیپین به عنوان مهمان ویژه در نمایشگاه حضور دارد که 
غرفه این کشــور ســعی کرده، آثار ادبی و فرهنگی خود را 
همراه برنامه های ادبی برگزار کند. این نمایشــگاه سالانه 
پس از دو روز ویژه برنامه های حرفه‌ای صنعت نشر از روز 
جمعه به روی عموم باز می شــود و انتظــار می‌رود تا روز 

یک شنبه بیش از ۲۰۰ هزار بازدیدکننده داشته باشد.
امســال مســئولان آلمان، برنامه هــای متنوعی برای 
نمایشــگاه کتاب فرانکفورت برنامه‌ریــزی کرده‌اند که از 
جمله آن ها می توان به ســخنرانی های نویسندگان مطرحی 
چــون ماجا لوند، لیــا یپی، کامیل داوود، تاد تامســون و 
دیگران اشــاره کرد. این برنامه ها فرصتی برای ملاقات با 
نویســندگان و آشــنایی با آثار جدید آن ها فراهم می آورد. 
لاســلو کراســناهورکایی، نویسندۀ‌ مجارســتانی و برندۀ‌ 
نوبــل ادبیات ۲۰۲۵ قرار بود یکی از ســخنرانان مراســم 
افتتاحیه باشــد اما به دلیل مشــکلات جسمی ناچار شد 
در آخریــن لحظه حضور خــود را لغو کنــد. به جای او، 
نورا حداده، نویســندۀ آلمانی و خالق رمان »چنین اندوه 
شــیرینی« در نشست خبری افتتاحیه ســخنرانی کرد. او 
گفت، ادبیــات می تواند همچون سلاحی بــرای مقابله با 
روندهــای منفی جهان امروز از جملــه تغییرات اقلیمی، 
تهدید جنگ و شکنندگی نظام مالی عمل کند. نمایشگاه 
کتاب فرانکفورت اعلام کرد که شــماری از نویســندگان 
در اعتراض به موضع دولــت آلمان در قبال درگیری غزه، 
حضور خود را لغو کرده‌اند. کارین اشمیت-فریدریشس، 
رئیس انجمن ناشــران و کتاب فروشان آلمان در سخنرانی 
خود گفت: »این رویداد می تواند، الگویی برای همزیستی 

عادلانه میان انسان ها باشد.«
او که به‌زودی ســمت خود را تــرک می کند، از فرصت 
سخنرانی برای هشــدار دربارۀ‌ تهدیدهای ناشی از هوش 
مصنوعی بر نظام های دموکراتیک اســتفاده کرد و گفت: 
»جامعــه‌ دموکراتیک ما به تدریج در حال تضعیف شــدن 
اســت، به‌ویــژه به‌دلیل هــوش مصنوعی‌ کــه در اختیار 

الیگارشی های دیجیتال و غیرمسئول قرار گرفته است.«
ناشــران مختلف از کشــورهای گوناگون در غرفه های 
جمعــی)Collective Stands( حضور دارند تا آثار خود را 
معرفی کنند. غرفه های جمعی آلمــان به صورت ویژه در 
نمایشگاه ها و رویدادهای بین‌المللی حضور دارند و امکان 
معرفی ناشــران و کتاب های آلمانی به مخاطبان خارجی 
را فراهم می کنند. ایــن غرفه ها همچنین اطلاعاتی درباره 
ترندهــا و موضوعات فعلی صنعت کتــاب به زبان آلمانی 

ارائه می‌دهند.
نمایشگاه فرانکفورت علاوه بر رویداد اصلی در آلمان، 
برنامه های بین‌المللی متعــددی دارد، از جمله حضور در 
نمایشــگاه های جهانی و برگزاری نمایشگاه های پاپ آپ 

)Pop-Up Exhibitions( کــه به معرفی زبــان و ادبیات 
آلمانی می پردازد. این برنامه ها فرصت آشنایی با نویسندگان 
آلمانی‌زبان و تبادل فرهنگی بین کشورها را فراهم می کند.

امسال پیش از آغاز نمایشگاه کتاب فرانکفورت، جایزۀ 
کتاب آلمان )German Book Prize( مراسم اعطای جوایز 
خود را در محل این نمایشگاه برگزار کرد که دوروتی المیگر 
Die Holländerin� )به خاطر نوشتن رمان »زنان هلندی«) 
nen( توانســت این جایزه را کسب کند. هیأت داوران ۲۰ 

رمان را برای فهرست اولیه این جایزه انتخاب کرده بودند. 
از دیگــر برنامه های ایــن رویداد، اعلام جایــزه زیباترین 
کتاب های آلمانــی و بهترین کتاب هــای ادبیات کودک 
و نوجوان بود که مجموعه‌ای از آثار منتشــر شــده توسط 
ناشــران آلمانی برای کــودکان و نوجوانان که فرصت های 

خرید حقوق نشر و ترجمه را فراهم می کند.
یورگن بوس، رئیس نمایشــگاه فرانکفورت در مراسم 
افتتاحیه طی سخنانی، موضوع محوری امسال نمایشگاه 
را مبادله حقوق ترجمه و نشــر بین‌المللی، تکنولوژی در 
نشــر، فرهنگ عمومی و ســرگرمی‌های مرتبط با کتاب 
عنوان کرد و گفت امیدوار اســت این شعار در سال های 
آینده نیز ادامه داشــته باشــد. او با تأکید بر نقش ادبیات 
در ایجاد ارتباط بین مردم، گفت: »نمایشگاه فرانکفورت 
نشــان می‌دهد ادبیات چه کاری می توانــد، انجام دهد: 
مــردم را به هم متصل می‌کنــد، تضادها را تحمل می کند 
و دیدگاه های جدیدی آشــکار می‌ســازد.« او با اشاره به 
حقوق نشــر و مبادلات بین‌المللی از حضور ۵ هزار ناشر 
چینــی و ارائه آثاری از ادبیات این کشــور بــه زبان های 
مختلف خبر داد. انتشــارات پنگوئن نیز امســال بر ارائه 

کتاب‌های اسپانیایی زبان متمرکز شده است.
بــه گفتۀ بــوس برنامه های مرتبط با تکنولوژی نشــر، 
فرمت های جدید )صوتی، دیجیتال( و بحث هایی در مورد 
تاثیر هوش مصنوعی در حوزه کتاب نیز از جمله موضوعات 
محوری دیگر نمایشگاه امسال هستند. او گفت: »ناشران 
و صنعت نشــر باید فراتر از مرزهای زبانی و فرهنگی فکر 
کنند و این که نمایشــگاه نه صرفاًً محل فروش کتاب بلکه 
محلــی برای تبادل فرهنگی و فکری اســت. نمایشــگاه 
امســال علاوه بر نســخه های چاپی کتاب به مدیاهای نو 
مانند کتاب صوتی، دیجیتال و حقوق نشــر بین‌المللی نیز 
توجه ویژه دارد. نشــر کتاب بیش از هر زمان دیگری نیاز 
دارد به »ارتباط فرامرزی« و »ترجمه« تا صدای متفاوت را 
بشنود و نظام نشر را در سطح جهانی تقویت کند. روندها 
نشــان می‌دهند که بازار نشر به سمت فرمت های متنوع تر 
می‌رود )کتاب صوتی، دیجیتال، حقوق ترجمه، اســتفاده 
از هوش مصنوعی( بنابراین ناشران باید آماده باشند تا این 

تحولات را بپذیرند.«
در حاشــیه مراســم افتتاح، رویدادهای جانبی چون 
»شبکه سازی« میان ناشــران، جلسات تخصصی درباره 
هوش مصنوعی و نشــر و مذاکرات حقــوق ترجمه آغاز 
شدند. حضور میهمان ویژه فیلیپین به معنای تاکید بیشتر 
بر ادبیات و فرهنگ کشــورهایی است که شاید در انتشار 
بین‌المللی کمتر دیده شده بودند و فرصتی برای دیده‌ شدن 

آن ها فراهم می آورد.

قدرت ادبیاتقدرت ادبیات
نمایشگاه کتاب فرانکفورت شروع به کار کرد

رضا یحیایی، نقاش، سفال گر و مجسمه ساز بابلی که در پنج دهۀ 
اخیر آثار متعددی از او در کشــورهای مختلف به نمایش درآمده در 

۷۷ سالگی درگذشت. 
یحیایی در گونه های مختلف هنر تصویری و تجسمی با استفاده 
از مواد و اســلوب های گوناگون به بیان مضامین اساطیری، ادبی و 
عرفانی پرداخته اســت. در آثار او »زن« و »مکعب« نقش مایه های 
اصلی‌انــد و غالباًً در پیوند با هم ظاهر می شــوند و در این خصوص 
گفته: »مکعب، اطمینان بخش انسان در نیاز او به منطق و عقلانیت 
اســت. همۀ قدرت های مــاده را در خود جمع کــرده و بنیاد و بذر 
آن اســت.« از این رو، مکعب ها را با نقــشِِ زنان در حیات همانند 
می‌داند. از آثار شــاخص او می توان به تندیس شقایق در باغ-موزۀ 
شخصی فرانسین هاینریش در فرانسه و مجسمۀ »گنبد آسمان« برج 
میلاد )که روایت گر تاریخ ۹ هزار ســالۀ فرهنگ ایران زمین اســت( 
اشــاره کرد. از اثر »گنبد آســمان« او که ۶۲۰ متر مربع مساحت و 
۱۹ تُُن وزن دارد به عنوان تنها پیکرۀ داســتان‌گو یاد می شود. تندیس 
برنــزی زنده یاد الن ووســالو و درنای »امید« نیز یکــی از آثار او در 
قالب »مجموعه مجسمه های مشاهیر برج ادیما« در شهرستان نور 
است که یحیایی ساخت آن را با پیشنهاد تورج ناییج پور، رئیس اسبق 
سازمان نظام مهندســی مازندران و یکی از حامیان حوزۀ فرهنگ و 

هنر آغاز کرد و دی ۱۴۰۳ رونمایی شد.

 بابلی در فلورانس
رضا یحیایی ســال ۱۳۲۷ در بابل متولد شد. دبستان و دبیرستان 
را در زادگاهش به پایان برد و در ۱۳۵۰ نخســتین مرکز نقاشی مدرن 
در بابل را به نام آتلیۀ زرد به راه انداخت. پس از چند ســال فعالیت 
هنری در بابل، ســال ۱۳۵۱ به فلورانس ایتالیا رفت. او دربارۀ علت 
انتخاب ایتالیا گفته بود: »در کارهای من عشــق به زن و مادر خیلی 
حضور دارد. در واقع من به دلیل انتخاب اومانیســم به ایتالیا رفتم. 
می خواستم انسان را مورد بررسی قرار بدهم و بشناسانم. همین کاری 

که همچنان در حال انجام آن هســتم. ولی در نظر داشــته باشید در 
کارهای من از نظر آن ها انسان واقعی به عنوان انسان عکاسی وجود 
ندارد. این ها همه ذهنی هستند، در این ها تلألو طبیعت زیاد است.« 
کادمی  نخســت در هنرکدۀ میکلانژ این شهر آموزش دید سپس در آ
هنرهای زیبای فلورانس در رشتۀ نقاشی مشغول به تحصیل شد. در 
همین دانشــگاه به آموختن معماری داخلی همت گمارد و در رشتۀ 
ســرامیک نیز درجۀ فوق تخصص دریافت کرد. دوره‌های تکمیلی 
کادمی کرارا ایتالیا سپری کرد.  مجسمه سازی و سنگ تراشی را در آ
بعدتر دورۀ دکترای هنر را در دانشگاه سوربن )پاریس ۱( سپری کرد و 
رسالۀ خود را با عنوان »زبان مجسمه، زبان فیگور، زبان جان« ارائه 
کادمی هنرهای زیبای فلورانس و مدرسۀ هنر اسپینلی به  داد. او در آ
تدریس پرداخت. پس از بازگشت به ایران از ۱۳۶۲ تا ۱۳۶۳ معاون 
دانشــکدۀ هنرهای زیبای دانشگاه جندی شــاپور و پس از آن مدیر 

گروه مرمت موزۀ ایران باستان بود.
ســال ۱۳۵۲ یحیایی نخستین بار آثار مجســمه و نقاشی خود را 

رضا یحیایی نقاش، سفال گر و مجسمه ساز برجسته بابلی درگذشت

از عشق و درد
گزارش نشر

گزارش

ســعید مظفری، دوبلــور و مدیر دوبلاژ در ســن ۸۳ ســالگی 
درگذشــت. او هم یکی از بازماندگان نســل طلایی دوبله بود که در 
جوانی با اســاتید دوبله مانند چنگیز جلیلوند، منوچهر اسماعیلی، 
بهرام زند و ... همراه شــد و از آنان آموخت و خود تبدیل به یکی از 
اساتید دوبله شد. با اینکه در این سال های اخیر حال و روز خوشی 
نداشت و دیگر همراهان همیشگی‌اش کنارش نبودند اما همچنان در 
استودیوهای دوبله به کار خود ادامه می‌داد و کار می کرد. او یکی از 
پرکارترین دوبلورهای ایرانی بود و کارنامه بلند و بالایی دارد. مردم او 
را با صدای ریوزو، همسر اوشین در سریال‌ »سال های دور از خانه« 
به یاد می آورند اما دوبلور کلینت ایســتوود در فیلم های »خوب، بد، 
زشت« و »به خاطر یک مشت دلار«، »به خاطر چند دلار بیشتر«، 
دمین توماس )در نقش زید( در فیلم »محمد رســول‌الله« همچنین 
صدای ریک گرایمز در سریال »مردگان متحرک« و راگنار لودبروک 

در سریال »وایکینگ ها« و... بود.
او دوبلور کلینت ایســتوود در »قلعه‌ عقاب ها«، »هری کثیف«، 
»قدرت مگنــوم« و...، رایــان اونیل در »قصه‌ی عشــق«، »ماه 
کاغذی«، »بری لیندون«، »راننده« و...، تونی کرتیس  در »تاراس 
بولبا«، »بویینگ بویینگ«، »مسابقه‌ بزرگ« و...، الک گینس در 
»پل رودخانه‌ کوای«، برد پیــت در »روزی روزگاری در هالیوود«، 
»حرام‌زاده هــای بی شــرف«، »مــورد عجیــب بنجامیــن باتن«، 
»اوشــن‌«ها و...، کریســتوفر واکن در »پالپ فیکشــن«، رابرت 
ردفورد در »این ملک متروک شــده«، گریگوری پک در »غزال«، 
متیو مک کانهی در »اینترستلار«، راسل کرو در »مرد سیندرلایی«، 

جیمز استیوارت در »آقای اسمیت به‌واشنگتن می‌رود« و... بود.
کارش را از ســال های ابتدایــی دهه 40 آغاز کــرد و اولین نقش 
کوتاهی که گفت در فیلم »معجزه« با بازی راجر مور بود. در ســال 

1343 برای اولین بار صدای کلینت ایستوود در فیلم »به خاطر یک 
مشــت دلار« را دوبله کرد. آنقدر صدایش روی این شــخصیت به 
خوبی نشســت که در »به خاطر چند دلار بیشــتر« و  »خوب، بد، 
زشــت« را هم به جای این بازیگر صحبت کــرد و دیگر صدایش با 
ایستوود جوان عجین شــد. نامش به عنوان دوبلور در بیش از 150 

سعید مظفری دوبلور کلینت ایستوود درگذشت

  نس طلاییل
به شماره افتاد
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»رستاخیز مسیح« مل گیبسون با بازی یک عیسی و مریم 
مجدلیه جدید ساخته می‌شود که یاکو اوتونن و ماریلا گاریگا، 
بازیگران این نقش‌ها خواهند بود. »رســتاخیز مسیح« که ۳ 
روز پس از مصلوب شدن مســیح را تصویر می کند در قالب 
دو فیلم ساخته خواهد شد و هر دو بخش در سال ۲۰۲۷ و در 

روزهای مذهبی اکران می شوند.
فیلم »رســتاخیز مســیح« مل گیبســون، که دنباله فیلم 
»مصائب مسیح« محصول ۲۰۰۴ است و ساخت آن بارها به 
تعویق افتاد، اکنون با بــازی یاکو اوتونن، بازیگر فنلاندی در 
نقش عیسی ســاخته می شود. او جایگزین ستاره فیلم اصلی 

یعنی جیم کاویزل شده است.
هفته پیش خبر غافلگیرکننــده‌ای درباره دنباله »مصائب 
مسیح« مل گیبسون منتشــر شده مبنی بر اینکه جیم کاویزل 
در این پروژه حضور نخواهد داشــت و گیبسون به دنبال یک 
گاه از این پروژه به نیویورک  عیسی جدید اســت! یک منبع آ
پســت گفته، گروه ســازنده در حال حاضــر در رم در حال 
ملاقات با بازیگران دیگر هســتند. منبع دیگری گفت از آنجا 
که باید کار دیجیتالی زیادی روی بازیگر اصلی انجام می شد، 
آنها در پی یافتــن بازیگر جدید برآمدند.  کاویزل ۵۷ ســاله 
قرار بود برای به تصویر کشــیدن عیسی در سن ۳۳ سالگی، 
جوان سازی دیجیتالی شــود. دنباله فیلم درست پس از پایان 
فیلم اصلی که ۲۱ ســال پیش اکران شد، اتفاق می‌افتد و این 
امر نشان می‌دهد پر کردن این فاصله سخت بود. همین چند 
ماه پیش، گیبسون هیچ نگرانی از اینکه کاویزل از فیلم اول ۲۰ 
ســال پیرتر شده، نداشــت و گفته بود: من راه هایی برای کنار 
آمدن با این موضوع دارم چون می‌دانید ۲۰ سال گذشته ولی از 
نظر داستان ۳ روز گذشته بنابراین مشکلات خاص خودش را 

دارد که فکر می کنم، بتوانم آنها را حل کنم.
برای ایفای این نقش و آماده شــدن برای آن، کاویزل روزه 
می گرفــت، دعــا می خواند و به فکر دریافت عشــای ربانی 
روزانه در حین فیلمبرداری بود. او همچنین در حال خواندن 
»نامه های پیچ‌دار« بود، کاوش طنزآمیز لوئیس درباره جنگ 
معنوی از دیدگاه یک دیو ارشد که یک دیو جوان تر را راهنمایی 
می کند. کاویزل گفته بود که این کتاب به او کمک کرد تا تأثیر 
ظریف شر را درک کند و بتواند تصویری عمیق تر ارائه کند. او 
گفت: من گوسفند نیستم. گرگی بودم که تغییر کرده است. اما 
در نهایت گیبســون تصمیم گرفت، چهره‌ای تازه را جایگزین 
او کند. گفته شده از آنجا که جوان سازی بازیگران به صورت 
دیجیتالی کار ســخت و پرهزینه‌ای بود، گیبســون در نهایت 

تصمیم گرفت، بازیگران فیلم را تغییر دهد.
این فیلم دنباله فیلم جنجالی و بســیار موفق گیبســون در 
سال ۲۰۰۴ با عنوان »مصائب مسیح« است که با بودجه اندک 
۳۰ میلیون دلاری ۶۱۲ میلیون دلار فروش داشــت و آن را به 
یکی از موفق‌ترین فیلم های مستقل تاریخ تبدیل کرد. تا همین 
 R اواخر، این فیلم همچنین پرفروش ترین فیلم با درجه ســنی
در تمام دوران بود. گیبسون بارها فیلمبرداری »رستاخیز« را 
به تعویق انداخت؛ ابتدا قرار بود این فیلم ســال ۲۰۲۳ ساخته 
شود، بعد شد ۲۰۲۴ و اکنون ۲۰۲۵. برای ساخت دنباله فیلم 
پرفروشش، گیبسون تقریبا دو دهه است که در حال کار است.
حــالا فیلمبرداری ایــن فیلم به تازگی با تغییــر بازیگران 
اصلی در اســتودیوهای چینه چیتا در رم شــروع شد. بیش از 
۲۰ سال پیش، گیبســون فیلم اصلی »مصائب مسیح« را نیز 

در چینه‌چیتا فیلمبرداری کرد که با فروش جهانی ۶۱۰ میلیون 
دلاری به یکی از پرفروش ترین فیلم های مســتقل تمام دوران 
بدل شــد.دکور این فیلم درســت مانند فیلم اصلی در شــهر 
باستانی ماترا در جنوب ایتالیا ساخته خواهد شد. در این شهر 
مل گیبسون با استقبال الساندرو جولی، وزیر فرهنگ ایتالیا 
روبه‌رو شــد. جولی که عضو دولت راست گرای ایتالیاست به 
خبرنگاران ایتالیایی گفت که با گیبســون، که یکی از ۳ سفیر 
ویــژه ترامپ در هالیوود اســت، بــرای گرفتن »یک عکس 
یادگاری خوب در حال دست دادن« همچنین تبادل تعارفات 

معمول، ملاقات کرده است. 
ماتــرا منطقه‌ای اســت که گیبســون ســال ۲۰۰۴ بخش 
عمده‌ای از فیلم »مصائب مســیح« را آنجا فیلمبرداری کرد. 
این منطقه جزو میراث جهانی یونسکو است و برای غارهای 
سفیدکاری شده ماقبل تاریخی‌اش شهرت دارد. در سال های 
اخیر چندین محصول بزرگ هالیوودی از جمله بخش هایی از 
»زمانی برای مردن نیست« بیست‌وپنجمین فیلم جیمز باند، 
بازســازی »بن هور« محصول ۲۰۱۶ و »زن شــگفت‌انگیز« 

محصول برادران وارنر در این مکان ساخته شدند.
گیبسون همچنین در حال بررسی سایر مکان های روستایی 
باســتانی جنوب ایتالیاست که جینوسا با کلیساهای تراشیده 
شده در سنگ، گراوینا لاترزا و آلتامورا از جمله آنها هستند.

ماریلا گاریگا، بازیگر کوبایــی که بازیگر فیلم »ماموریت 
غیرممکــن« بود در این فیلــم نقش ماری را ایفــا می کند و 
جایگزین مونیکا بلوچی در فیلم اصلی شــده اســت. کاسیا 
اسموتنیاک، بازیگر لهستانی فیلم »دومینا« نیز جایگزین مایا 
مورگنسترن و ایفاگر نقش مریم می شود. پیر لوئیجی پاسینو، 
بازیگــر ایتالیایــی »قانون طبق گفته لیدیــا پوئت« محصول 
نتفلیکــس ایتالیا، نقش پیتــر را بازی می کنــد. و ریکاردو 
اسکامارچیو، بازیگر ایتالیایی که بازیگر »مودی« جانی دپ 
بود در نقش پونتیوس پیلاطس جلوی دوربین می‌رود. روپرت 
اورت، بازیگر بریتانیایی هم نقشــی کوچک اما مهم در فیلم 
دارد. اوایل امســال کاویزل ۵۷ ساله گفته بود، آماده است تا 
این نقش تعیین کننده در کارنامه حرفه‌ای‌اش را در دنباله فیلم 
تکرار کند اما در نهایت اوتونن که ۳۶ ساله است و بیشتر برای 
ایفای نقش یک جنگجوی دانمارکی در فصل پنجم »آخرین 

پادشاهی« نتفلیکس شناخته می شود، جایگزین وی شد.
»رستاخیز مسیح« توسط گیبسون، بروس دیوی و شرکت 
»آیکون پروداکشــنز« و با همراهی اســتودیو لاینزگیت تهیه 
می شود. در فیلم اصلی ۱۲ ساعت پایانی قبل از مصلوب شدن 
عیسی مسیح تصویر شده بود و فیلم از زبان های آرامی، عبری 
و لاتین بهره گرفته بود تا به شکلی دقیق تر این تجربه تاریخی 
را روی پرده ببرد. گیبسون درباره ادامه فیلم از فیلمنامه‌ای که 
توسط خودش و رندال والاس، فیلمنامه نویس »شجاع دل« 
نوشته شده، تعریف کرده است. تاریخ اکران این فیلم برای دو 
سال آینده در نظر گرفته شده است. »رستاخیز مسیح: بخش 
اول«  ۲۶ مــارس ۲۰۲۷ روی پرده می‌رود و »بخش دوم« ۴۰ 

روز بعد در روز عروج که ۶ ماه مه است، اکران می شود.
این دو فیلــم علاوه بر اســتودیو چینه‌چیتا در شــهر 
باســتانی ماتــرا در جنــوب ایتالیا فیلمبــرداری خواهند 
شد. دیگر مکان های روســتایی باستانی جنوب ایتالیا از 
جمله جینوســا، گراوینا لاترزا و آلتامــورا نیز احتمالًاً از 

لوکیشن های فیلم هستند.

گیبسونگیبسون مسیح تازه را پیدا کرد مسیح تازه را پیدا کرد
رستاخیز مسیح در قالب دو فیلم ساخته می شود

به صورت انفرادی در گالری ســوفیتا، فلورانــس به نمایش درآورد. 
از آن پس کارنماهای بسیاری در کشــورهایی نظیر فرانسه، ایتالیا، 
آمریکا، کانادا و ایران برگزار گرد. از جمله نمایشــگاه های انفرادی 
او به اسپارت گالری )پاریس، ۱۹۸۹(، ویلا گوچاردینی )فلورانس، 
۱۹۹۵( و گالری حوریان)سانفرانسیسکو، ۲۰۰۱( می توان اشاره کرد 
و حتــی برخی از آثارش روی کارت تلفــن و کارت مترو در پاریس 

چاپ شده است.

 نبوغ درخشان 
رضا یحیایی بــا موادی چون پلاســتیک، مرمــر، برنز، آهن، 
مــس، مفرغ و چوب پیکره می‌ســاخت. پی یر وات اســتاد تاریخ 
هنر دانشــکدۀ هنرهای زیبای پاریس در گفت‌وگویی دربارۀ رضا 
یحیایی گفته بود: »رضا یحیایی با کار طولانی و پرشــکیب نشان 
می‌دهد که ماده، چه خمیر رنگی باشــد چــه گِِل یا مرمر، ویژگی 
گمان نابردنی بس شگفتی دارد...« پائولا گراتزی منتقد هنرهای 
تجسمی نیز دربارۀ او نوشته است: »آثار یحیایی، چه نقاشی ها و چه 
مجسمه ها از لطافت عمیق مادرانه، احساس توأم با عشق، درد رها 
شــدن و ظرافت زنانه سرچشمه می گیرند.« بهروز دارش، نقاش و 
مجسمه ساز نیز در تشریح و توصیف آثار یحیایی نوشته است: »اثر 
رضا یحیایی بر بلندای برج میلاد، لازمان و لامکان! در نگاه کردن 
به آن باید بی تعلق بود. گذر از عادت ها، فراتر از نشانه ها و قراردادها 

با آسان دیدن پیوند نمی‌خورد.«
فیلیپ لووی، منتقد هنری نیز در یادداشتی درباره یکی از آثار این 

هنرمند مازندرانی نوشــته بود: »مجسمۀ او به دلیل درخشش، خود 
چون موجودی جاندار به نظر می آید که در برابر ما متولد می شــود، 
می میــرد و بلافاصله به زندگی بازمی گردد. به یقین می توان گفت که 

نبوغ در رضا وجود دارد.«

 کتاب ده کیلویی
 ســال ۱۳۸۵ گزیدۀ آثاری که این هنرمند در فاصلۀ ســال های 
۱۳۳۹ تا ۱۳۸۳ خلق کرده در کتابی نفیس منتشر شد. او دربارۀ این 
کتاب گفته: »زمانی که کتاب آخرم را خواستم چاپ کنم با خودم گفتم 
می خواهم، کتابی چاپ کنم که وزنش ۱۰ کیلو گرم باشد و با دلایلی 
که برای خود داشتم، کاری باشد که دیگران نتوانند آن را نبینند. گفتم 
این اثر می تواند همچون یک مجسمۀ چهار زبانه باشد. زیرا در این 
اثر، مخاطبان من فقط ایرانی ها نیستند. مخصوصاًً فارسی را هم در 
آن گذاشتم که خارجی ها ببینند. دقت کنید در یک کار حوادث باید 
چند جانبه باشــند تا تأثیرگذار شوند. ایفل هم همین کار را کرد، آن 
برج یکســره فلزی را ســاخت تا بگوید مرا ببینید، من هستم چون 
فرانســه هست. این کتاب منتشر شد تا بگویم ما نیز هستیم. در این 
کتــاب از تن و جان صحبت می کنم که زمانی جزو مقدس ترین و با 
ارزش تریــن چیزهای جامعۀ من بوده، چیزی که دیگر توجه به آن از 
میان رفته است. در فیگورهای من لختی و برهنگی دو چیز متفاوت 
است. این فیگورها در واقع الهگان برهنه‌ای هستند که سر ندارند و‌ 
درونی پاک تر از خود دارند. این ها ‌اشاره‌ای هستند به همان الهگان 

باروری و زایش در ايران باستان.«

سینمای جهان

فیلم ســینمایی خارجی و ایرانی و ســریال به چشم می خورد. رایان 
اونیل، پیرس برازانــا، آنتونیو باندراس، آمیتــا باچان، جکی چان، 
ســلمان خان، برد پیت، مارک روفالو، متیو مک کانهی، پل واکر، 
مایکل داگلاس، رابرت داونی جونیور،  دنیل کریگ، مایکل کیتون، 
کیانو ریوز، هیو گرانت و ... دیگر بازیگرانی بود که صدای مظفری 
به دفعات به جای آنها نشســت. آخرین کاری که او در عرصه دوبله 
انجــام داد با مدیــردوبلاژی خود او در فیلم »تثلیــث نامقدس« و 

صداپیشگی به جای پیرس برازنان بوده است.
مظفری از همان نسلی بود که به سختی در استودیوهای کوچک 
دوبله کار خود را آغاز کرد و در بهترین آثار ســینمایی جهان به جای 
مهم ترین شخصیت ها صحبت کرد. نسلی که به سختگیری مشهور 
بود و جوان ها باید پله پله از آنان می آموختند و به راحتی نمی توانستند، 
پشــت میز دوبلاژ بنشینند. او تا همین  اواخر به دلیل صدای جوانی 
که داشــت، دوبله می کرد و به جوانان علاقمند به این حوزه آموزش 
مــی‌داد. در لابه لای همیــن تدریس ها هم بود کــه تاکید کرده بود: 
»خودت باش، تقلید نکن«. مظفری در جمله هایی که با تمام وجود 

و با عشــق به دوبله خطاب به هنرجویانش بیان می کرد چنین گفته 
بود: »مهم آن اســت دوبلور آنچه از قلبش بیــرون می آید را چطور 
به بیننده منتقل کند. که من کــه در خانه فیلم را می بینم، حس کنم 
درست گفته است. تنها چیزی که در این قسمت نجات‌دهنده دوبلور 
است، آن است که به رُُل نزدیک شود و هرچه به نقش نزدیک تر شود، 
موفق تر است و کارش نمود بهتری پیدا می کند. وگرنه بی‌اثر است«.

برای نسلی که به تماشای بهترین آثار سینمایی جهان می نشستند 
و آنها را برای دوبله انتخاب می کردند، ســخت و دشوار بود که در 
این سال های اخیر به دوبله سریال های کره‌ای بنشیند اما عشق و 
علاقه به کار، مانع از این می شــد که آنها کار خود را رها کنند و به 
جای شخصیت هایی صحبت کنند که نه ماندگارند و نه جذاب. او 
چند سال پیش در پاســخ به این سوال که چرا درخشش دوبله در 
سال های اخیر کم شده است؟ به ایســنا گفته بود: »فیلم هایی که 
تلویزیون در چند ســال اخیر خریداری کرده بسیار ضعیف بودند 
و جذابیتی برای مخاطب نداشــتند. کسانی هم که ذات این کار را 
می شناســند، دست و بالشان بسته است؛ یعنی از ما بهتران اجازه 

نمی‌دهند، فیلم بخرند«.
مظفری معتقد بود که خرید فیلم ها توســط بخش خصوصی در 
ســال های پیش از انقلاب و اکران آن در ســینما موجب رونق دوبله 
شــده بود و می گفت: »دوبله زمانی درخشش داشت که خرید فیلم 
توسط بخش خصوصی صورت می گرفت؛ چندین شرکت خصوصی 
وجود داشــت که فیلم خریداری می کردند و بــا هم در حال رقابت 

بودند برای همین کارهای خوب و ماندگار به وجود می آمد«.
از نگاه سعید مظفری بزرگ ترین لطمه‌ای که به حرفه دوبله وارد 
شد، این اســت که فیلم های خارجی در سینما اکران نمی شوند و با 
برقی در نگاهش از سال های طلایی دوبله گفته بود: »زمانی که فیلم 
روی پرده‌ ســینما اکران شود، جذابیتش نسبت به زمانی که شما در 

کادر کوچک تلویزیون خانه تان آن را ببینید، دوچندان می شود«.
او با همان بیان صریحش از سانســور فیلم ها هم انتقاد کرده بود: 
»فیلمی که سانسور می‌شود، بخش زیادی از گیرایی‌اش را از دست 
می‌دهد و نمی تواند بیننده را جذب کند؛ البته این موضوع در رابطه با 

همه فیلم ها صدق نمی کند.
اساتید دوبله با آن صداهای خاص و یکه به نوبت از میان ما رفتند. 
سعید مظفری هم یکی از آخرین بازماندگان آنها بود که همراه دیگر 
همکاران قدیمی خود شد و حالا تنها صدا و یادش در آثار بسیاری 
که به یادگار مانده، باقی است. دوبله ایران بزرگانی را از دست داد که 
جایگزینی برای آنها نیست و نمی توان هنر و صدای آنها را تکرار کرد.

سعید مظفری دوبلور کلینت ایستوود درگذشت

  نس طلاییل
به شماره افتاد
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بخش خصوصی را فراهم کند. تجربه کشــورهای موفق در توســعه 
نیز نشــان داده که نقــش دولت، تنظیم گری و هدایت گری اســت نه 
تصدی گری. در چنین چارچوبــی، رفع موانع تجارت و تولید تنها به 
معنای تسهیل مجوزها یا کاهش تعرفه ها نیست بلکه به مفهوم بازآرایی 
کل نظام اقتصادی کشــور است؛ از قوانین مالیاتی و گمرکی گرفته تا 
نظــام بانکی، بیمه‌ای و ارزی. برای این کار باید اجماع ملی بر ســر 
مسیر توسعه شــکل گیرد؛ اجماعی که جناح ها و دولت‌ها را فراتر از 

رقابت های سیاسی در مسیر منافع بلندمدت کشور قرار دهد.
اگــر این بلــوغ حکمرانی حاصل شــود، مردم خــود پیش برنده 
اصلاحات خواهند بود. فعالان اقتصادی و کارآفرینان، وقتی مطمئن 
شوند، تصمیمات دولت قابل پیش بینی است و مقررات ناگهانی تغییر 
نمی کند، انگیزه پیدا می کنند ســرمایه خود را به تولید و نوآوری وارد 
کنند. اقتصاد سالم و پویا، نتیجه اعتماد متقابل میان حاکمیت و مردم 

است نه نتیجه بخشنامه و دستور.
اصلاح اقتصاد ایران به تحول در شــیوه تفکر مدیریتی کشور گره 
خورده است؛ تحولی از »مدیریت دستوری« به »حکمرانی تعاملی«. 
تنها در این صورت است که سیاست های توسعه‌ای به ثمر می نشینند، 
فرصت ها بالفعل می شــوند و ایران می تواند، جایگاه واقعی خود را در 

اقتصاد منطقه و جهان باز یابد.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در روزهــای اخیر، بحث افزایش قیمت بنزین به یکی از داغ ترین 
موضوعات مورد توجه افکار عمومی و محافل سیاســی تبدیل شده 
است. این افزایش قیمت که ریشه در چالش های ساختاری اقتصاد 
کشــور دارد، تنها یک تصمیم اقتصادی به شــمار نمی‌رود و به دلیل 
آثار گســترده‌اش بر معیشــت مردم، تورم و ثبات اجتماعی به کلافی 
گاهی از  سردرگم و حســاس بدل شده اســت. مخالفان دولت، با آ
اجتناب ناپذیری تعدیل قیمت ســوخت به دلیل فشارهای اقتصادی، 
کســری بودجه و نیاز به اصلاح ســاختار یارانه ها همچنان از طریق 
ایجاد فشــار سیاســی و اجتماعی تلاش می کنند تا این تصمیم را به 

تأخیر بیندازند. 
اظهــارات مقامات دولتی و نمایندگان مجلس نشــان می‌دهد که 
احتمال تغییر در سیاســت قیمتی و مصرف سوخت بیش از هر زمان 
دیگری قوت گرفته است. محمدمهدی طباطبایی، معاون ارتباطات 
و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور در گفت‌وگویی تلویزیونی با تأکید 
بــر پایین بودن قیمت بنزین در ایران، گفته اســت: »بنزین باید گران 
شــود... در کشور ما بنزین بسیار ارزان است؛ مفت است. البته فکر 
نمی کنم، امسال گرانی بنزین اتفاق بیفتد.« این سخنان با واکنش های 
تند در مجلس همراه شد. امیرحسین ثابتی، نماینده نزدیک به سعید 
جلیلــی و از جبهه پایداری، دیروز در صحن علنی مجلس ادعا کرد: 
»قرار اســت دولت نرخ ســوم بنزین را ۳۰۰ تــا ۵۰۰ درصد افزایش 
دهد.« از سوی دیگر، سیداسماعیل حسینی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس، با تأیید ضمنی احتمال افزایش قیمت، یادآور شد: »مجلس 
قبلًاً به دولت اختیار داده اســت که قیمت بنزیــن را افزایش دهد.« 
مجموع این مواضع، حاکی از آن است که افزایش قیمت بنزین عملًاً 

نهایی شده و تنها زمان و شیوه اجرای آن باقی مانده است.
بر اســاس مصوبه هیات وزیران، چارچوب اصلاح قیمت بنزین 
و ســایر حامل های انرژی تعیین شده اســت. این مصوبه، که توسط 
باشــگاه خبرنگاران جوان منتشــر و با تصاویر مســتند همراه بوده، 

شــامل افزایش تدریجی فاصلــه قیمتی میان بنزیــن و گاز طبیعی 
فشــرده )CNG( می شــود تا مصرف کنندگان به سمت سوخت های 
جایگزین ســوق یابند. همچنین اعمال سقف سهمیه برای دریافت 
بنزین، چندنرخی شدن سوخت و پرداخت هزینه حمل و حق‌العمل 
جایگاه های سوخت توسط مصرف کنندگان پیش بینی شده است. از 
آذر ۱۴۰۵ ســهمیه‌ها از مقداری به اعتباری تبدیل می‌شوند و قیمت 
بنزین سالانه متناسب با نرخ تورم تعدیل خواهد یافت. در حال حاضر 
قیمت بنزین ســهمیه‌ای ۱۵۰۰ تومان، بنزین آزاد ۳۰۰۰ تومان و بنزین 
ســوپر ۳۵۰۰ تومان است اما جزئیات میزان افزایش، سقف سهمیه و 

نرخ جدید آزاد هنوز اعلام نشده است.
این مصوبه، که در پایگاه اطلاع‌رســانی دولت منتشــر نشده، با 
تکذیب های رســمی روبه‌رو شده اســت. علی احمدنیا، رئیس امور 
اطلاع‌رسانی دولت روز ۱۹ مهرماه در حساب کاربری خود در شبکه 
ایکس نوشــت: »برخی رسانه ها مدعی افزایش قیمت بنزین شدند. 
شــورای اطلاع‌رســانی دولت ضمن تکذیب این ادعا اعلام می کند 
دولــت برنامه‌ای بــرای افزایش نرخ بنزین ندارد.« بــا این حال روز 
گذشته علیرضا ســلیمی، نماینده تهران و عضو هیات رئیسه مجلس 
در تذکــری کتبی با انتقاد از این مصوبــه گفت: »مصوبه اخیر دولت 
در ارتباط با بنزین مغایر صریح ماده ۴۶ قانون برنامه هفتم پیشــرفت 
است. اگر قرار باشد که ما در مجلس کاری بکنیم و آقایان نیز مسیر 
خود را طی کنند، امور سامان پیدا نمی کند. وظیفه دولت اجراست نه 
اینکه دائماًً انشای قانون کند.« سلیمی تأکید کرد که این اقدام، دولت 
مسعود پزشکیان را به دومین دولت پس از اصلاحات تبدیل می کند که 
به افزایش پلکانی قیمت بنزین روی می آورد؛ سیاســتی که در ابتدای 
هر ســال بر اساس نرخ تورم اجرا می شــد و با روی کار آمدن دولت 

احمدی نژاد متوقف شد.
دلایل اقتصادی این تصمیم عمدتاًً به ناترازی تولید و مصرف بنزین 
بازمی گردد. بر اساس مصوبه هیات وزیران، مجموع مصرف بنزین در 
ســال جاری باید ۴۳ میلیارد و ۴۲۰ میلیون لیتر باشد؛ یعنی متوسط 
روزانــه کمتر از ۱۱۹ میلیون لیتر. اما گزارش تســنیم نشــان می‌دهد 
میانگین مصرف روزانه در نیمه نخســت امسال ۱۳۲ میلیون لیتر بوده 
و در سال گذشــته حدود ۱۲۴ میلیون لیتر ثبت شده است. این مازاد 

مصرف، دولت را ناچار به واردات گسترده می کند؛ وارداتی که با نرخ 
جهانــی هزینه دارد، در حالی که فروش داخلی با یارانه، تنها ۱۵۰۰ تا 
۳۰۰۰ تومان اســت. قاچاق سوخت نیز که سالانه میلیاردها لیتر را از 
دسترس خارج می کند، بار مالی دولت را سنگین تر کرده است. طبق 
برنامه هفتم توســعه، سهم بنزین در ســبد حمل‌ونقل باید از ۵۲.۳۴ 
درصد فعلی به ۵۰.۵ درصد کاهش یابد و مصرف ســالانه در ۱۴۰۵ 
تا ۱۴۰۷ به ترتیب ۴۴.۴، ۴۵.۲ و ۴۵.۷ میلیارد لیتر محدود شــود. 
دولت در چارچوب سیاســت های جدید برای بهینه ســازی مصرف، 
کاهش وابستگی به بنزین و کنترل یارانه ها، ناگزیر از اعمال تغییر در 
قیمت یا نظام توزیع است. کارشناسان معتقدند، افزایش قیمت با اثر 
تورمی محــدود )از طریق پلکان تدریجی( می تواند قاچاق را کاهش 
دهد، منابع را آزاد کند و به اصلاح الگوی مصرف کمک کند. با وجود 
ایــن ضرورت ها، اجرای چنین تغییری بدون حمایت های اجتماعی، 
ریســک بالایی دارد. تجربه آبان ۱۳۹۸ کــه افزایش ناگهانی قیمت 

بنزین به اعتراض هایی منجر شد همچنان زنگ خطری است. 
اما پرسش مهم این است که در نهایت، آیا دولت ناچار به افزایش 
قیمت بنزین می شود؟ پاسخ، بله است؛ نه به صورت فوری و شوک آور 
بلکه تدریجی و برنامه‌ریزی  شده. کسری بودجه ۱۴۰۴ که بخشی از 
آن به یارانه سوخت مربوط است و نیاز به واردات ۱۰ میلیارد لیتری تا 
پایان ســال، دولت را وادار به اقدام می کند. طباطبایی تأکید دارد که 
این افزایش »در چارچوبی پذیرفتنی« و با رضایت جامعه اجرا شود و 
پزشکیان قول داده، مردم را غافلگیر نکند. سناریوهای محتمل شامل 
ســه‌ نرخی شدن، افزایش نســبی نرخ های فعلی یا حذف یارانه برای 
دهک های بالاســت. اما موفقیت آن به حمایت از اقشــار کم‌درآمد، 
سرمایه گذاری در حمل‌ونقل عمومی و کنترل تورم وابسته است. بدون 
اینها، تغییر قیمتی نه تنها مشکلات را حل نمی کند بلکه جرقه‌ای برای 
بحران های بزرگ تر خواهد بود. دولت پزشکیان که با وعده عدالت و 
حمایــت از ضعیفان رأی آورده اکنون در آزمون دشــواری قرار دارد: 
تعادل میان ضرورت اقتصــادی و پایداری اجتماعی. اگر این تعدیل 
با شفافیت و مشــارکت مردمی همراه باشد، می تواند گامی به سوی 
اصلاحات پایدار باشد؛ در غیر این صورت به تکرار اشتباهات گذشته 

منجر خواهد شد.

برطرف کردن موانع بزرگ اصلاح اقتصاد، ایران کارهای بزرگ تری 
از تصمیم گیری سیاســی لازم دارد. بنابراین نیاز امروز کشــور قطعاًً 
حکمرانی بلوغ یافته تر از دهه 60 اســت. بلوغی که فقط فکر نکند با 
رفع تحریم و ســازوکار برجام، مساله حل می شــود. در نهایت همه 
توصیه ها به یک سیاســت ختم می شود؛ سیاســتگذار باید برای رفع 
موانع تجارت خارجی و داخلی تلاش کند و بقیه کار به مردم ســپرده 
شود. مردم خودشــان بلدند چگونه پول درآورند، شغل ایجاد کنند، 
کسب‌وکارشان را توسعه دهند، کجا بایستند و کجا حرکت کنند. مردم 
فقط باید بدانند که آینده چه چارچوبی دارد و به چه سمتی در حرکت 

اســت. اگر رفع موانع تجارت و کسب وکار در دستور کار قرار گیرد، 
در کوتاه مدت جواب می‌دهد. بعد در بلندمدت می شود درباره اصلاح 

نهادها، سازوکارها و قواعد تصمیم گرفت.
اما تا زمانی که سیاســتگذار درگیر روزمرگی و تصمیمات مقطعی 
باشد، هیچ چشم‌انداز روشنی شــکل نمی گیرد. اقتصاد ایران امروز 
بیــش از هر چیز نیازمنــد ثبات، پیش بینی پذیــری و اعتماد عمومی 
اســت؛ عناصری که بدون آن، هیچ سرمایه گذاری داخلی یا خارجی 
پایــدار نخواهد بود. اصلاحات اقتصادی واقعی، نه با شــعار و نه با 
تغییــر ناگهانی قوانیــن بلکه با اعتمادســازی میــان دولت، بخش 
خصوصی و جامعه آغاز می شــود. برای رســیدن به ایــن نقطه باید 
حکمرانی اقتصادی از حالت متمرکز و دســتوری خارج شود و جای 
خود را به تصمیم سازی مشارکتی و مبتنی بر شواهد بدهد. یعنی دولت 
به جــای اینکه همه کارها را خود انجام دهد، بســتر فعالیت مردم و 

دولت اعلام کرد فعلا تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین ندارد

پنهان کاری نمی کنیم

مشکل اصلی اقتصادمشکل اصلی اقتصاد
چرا تصمیم گیری سیاسی مهم است؟

بــورس تهران برای دومین روز متوالی با سرخ پوشــی 
همراه شد و نماگرهای بازار ســهام عقب نشینی کردند؛ 
ایــن در حالی اســت که ســه روز ابتدایــی هفته جاری 
شاخص های بازار سرمایه، وضعیتی مثبت را تجربه کرده 
بودنــد. در پایان معاملات روز چهارشــنبه، نماگر اصلی 
تالار شیشــه‌ای با ثبت کاهش ۱.۳۸ درصدی، سطح 3 
‌میلیون واحد را از دســت داد و به عدد دو میلیون و ۹۷۴ 
هزار واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز در جریان معاملات 
روز چهارشــنبه افت ۰.۳ درصدی را به ثبت رســاند و به 
ســطح ۸۶۹ هزار واحد کاهش یافــت. ارزش معاملات 
خرد در این روز به ۱۲ همت رســید که از این میزان ۸۹۸ 

میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد.
معاملات روز چهارشــنبه ۲۳ مهر ۱۴۰۴ در حالی به 
پایان رســید که شاخص کل بورس تهران با افت ۴۱ هزار 
و ۵۸۶ واحدی معادل ۱.۳۸ درصد، در ســطح 2 میلیون 
و ۹۷۴ هزار و ۵۲۶ واحد ایســتاد. در مقابل، شــاخص 
هــم‌وزن کاهش ملایم تری را تجربه کرد و با افت 2 هزار و 
۵۷۳ واحدی معادل ۰.۳ درصد به عدد ۸۶۹ هزار و ۶۴۳ 
واحد رسید. این اختلاف در میزان افت دو شاخص نشان 
می‌دهد، فشــار اصلی معاملات امروز بر دوش نمادهای 

بزرگ و شاخص ساز بازار بوده است.
 در جریــان معاملات دیروز، صنایــع بزرگ از جمله 
پتروشیمی، فلزات اساسی، پالایشی و معدنی بیشترین اثر 
منفی را بر شاخص کل گذاشــتند. در مقابل، بخشی از 
نمادهای کوچک تر بازار توانستند در محدوده های مثبت 
نوسان کنند و حتی تا پایان روز در مدار تقاضا باقی بمانند. 
این روند بار دیگر بر شکاف میان عملکرد نمادهای بزرگ 
و کوچک تأکید دارد و نشــان می‌دهد، ســرمایه گذاران 

حقیقی فعلًاً تمایل بیشتری به سهام کوچک تر دارند.
 ارزش معــاملات خرد بازار در روز چهارشــنبه به ۱۲ 
هزار و ۱۵۰ میلیارد تومان رســید؛ عددی که در مقایسه با 
روزهای گذشــته کاهش خاصی ندارد و از تحرک نسبی 
معامله گران حکایت دارد. حجم معاملات نیز با ثبت رقم 
۴۱ میلیارد ســهم، بیانگر پویایی بــازار و فعالیت فعالان 
حقیقی و حقوقی اســت. برخلاف روند نزولی شاخص 
کل، عدم افــت ارزش معــاملات را می توان نشــانه‌ای 

امیدوارکننده دانست.
بر اســاس آمار، قدرت خرید حقیقی ها امروز به عدد 
منفی ۱.۰۶ رسید و حدود ۸۹۷ میلیارد تومان پول حقیقی 
از بازار خارج شــد. با این حال نکته مثبت اینجاست که 
خروج پول در مقایســه با افت شــاخص چندان شــدید 
نیســت و می توان گفت، فروش ها بیشــتر از سر احتیاط 
و تغییر موقعیت بوده تا ترس یا ناامیدی. میانگین ســرانه 
خرید حقیقی‌ها ۶۷.۱ میلیون تومان و سرانه فروش ۷۱.۱ 
میلیون تومان بود که نشــان از تعادل نسبی میان دو سوی 
معاملات دارد. همچنین طبق آمار ۵۳۶ میلیارد تومان از 

صندوق های درآمد ثابت خارج شد.
 بازار امروز در بخش سفارش ها نیز وضعیت ترسناکی 
نداشــت. ارزش ســفارش های خرید با رقم هزار و ۱۵۵ 
میلیارد تومان از ارزش ســفارش های فــروش که ۷۷۹ 
میلیارد تومان بود، پیشی گرفت. همچنین تعداد صف های 
خرید به ۱۷۹ نماد و صف های فروش به ۴۳ نماد رسید. 
این اختلاف قابل توجه نشان می‌دهد در حالی که شاخص 
کل منفی اســت، بخش مهمی از بازار هنوز در وضعیت 

متعادل و بعضاًً مثبت قرار دارد.
به طور کلی، بازار سهام در آخرین روز معاملاتی هفته 
با وجود افت محسوس شاخص کل، نشانه هایی از بهبود 
در عمق معــاملات و رفتار معامله گــران حقیقی را بروز 
داد. منفی امروز اگرچه از نظر عددی قابل توجه اســت 
اما برخلاف برخی تصورات، از نوع ریزش های ســنگین 
و همراه با ترس فراگیر نیســت. افت امروز بیش از آنکه 
حاصل بی‌اعتمادی عمومی باشــد، بازتاب فشار فروش 
در نمادهــای شاخص ســاز و اصلاح قیمتی طبیعی پس 
از رشــدهای مقطعی اخیر است. در بازارهای موازی نیز 
معاملات اســکناس آمریکایی در سطح ۱۰۹ هزار و ۵۰۰ 
تومان آغاز شــد و در ادامه، قیمــت دلار در همین کانال 
نوسان کرد. هر گرم طلای ۱۸ عیار در معاملات دیروز در 
محدوده ۱۱ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان قرار گرفت و ســکه 

امامی نیز به کانال ۱۱۴ میلیون تومان وارد شد.

 عقب گرد بازار
چرا بازار سهام با کاهش مواجه شد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد
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ادامه از صفحه یک

واکنش جامعه پزشکی
این ابهامات و شــایعه ها، واکنش هایی را برانگیخته اســت. یکی از 
موارد بارز، استعفای اعتراضی ناهید خداکرمی، عضو هیات اجرایی 
انتخابات نظام پزشــکی بوده است. او در نامه‌ای عمومی روند اعلام 
صلاحیت ها را »توهین به کرامت صنفی پزشــکان« خوانده است. از 
ســوی دیگر، برخی پزشکان در شــبکه های اجتماعی از »مهندسی 
انتخابات« و دخالت نهادهای خاص در جریان رقابت انتقاد کرده‌اند.
فعالان صنفی نیز هشــدار داده‌اند که ادامه این ابهام و عدم 
شــفافیت ممکن است، ضربه مهلکی به مشــارکت اعضا و 
مشــروعیت نماینــدگان صنفی بزند. آنان تأکیــد می کنند که 
تداوم چنین روندی، می تواند به کاهش مشــارکت و لطمه به 
کارکرد نمایندگی نهادهای صنفی بینجامد. این نگرانی ها البته 
هنوز به پاسخ رســمی مشخصی نرسیده اســت؛ ملاک ها و 
مصادیق دقیق رد یا تأیید صلاحیت ها علنی نشــده و منتقدان 
همچنان خواهان انتشار فهرست مستندات و شفاف‌ شدن روند 

تصمیم گیری هستند.
از ســوی دیگر، رئیــس هیات نظارت مرکزی و مســئولان 
وزارت بهداشــت همچنان اطمینان می‌دهنــد که تلاش اصلی 
بر تأمین حداکثری مشــارکت بوده اســت. جمالیان وعده داده 
است که اعتراض داوطلبان بررســی می‌شود و در صورت رفع 
موانع، بســیاری به صحنه رقابت بازخواهند گشت. به هر حال 
تعداد بــالای ثبت نام کننده )حدود ۶۱۰ نفــر( و حداقل اعلام 
‌شــده ردصلاحیت )۳۵ نفر( از نگاه رسمی، »انتخابات سالم و 
مشارکتی« را تضمین می کند. اما آنچه در ذهن بخشی از جامعه 
پزشکی نقش بسته، نگرانی از ادامه روند مهندسی در انتخابات 
تشکل هاســت. به این ترتیــب تا زمان رأی گیــری روز جمعه، 
ابهامات زیادی درباره سازوکار بررسی صلاحیت ها باقی است.

سلب استقلال سازمان نظام پزشکی
فرزانه ترکان،‌ پزشک در گفت‌وگو با سازندگی با اشاره به تاریخچه 
ایجاد ســازمان نظام پزشــکی و اســتقلال از دســت رفته آن به 
»سازندگی« می گوید: سازمان نظام پزشکی ایران در سال ۱۳۳۹ 
با شــخصیت حقوقی مســتقل تأسیس شد و پزشــکان نامدار و 
پزشکان قابل اعتماد جامعه پزشکی از پیشکسوتان در مرجعیت 
نظام پزشــکی، تصمیم های اساســی را در جامعه پزشکی اتخاذ 
می کردند. از دهه ۶۰ متاسفانه برخورد ناجوانمردانه‌ای با اعضای 
هیات مدیره نظام پزشکی صورت گرفت. این برخورد تند به دلیل 
اختلافات سیاسی میان اعضای هیات مدیره، که بسیاری از آنها 
هماهنگ با دولت نبودند، به وقوع پیوست. در این دوران، برخی 
از اعضای هیات مدیره نظام پزشکی حتی به زندان انداخته شدند 
و نظام پزشــکی از انتخابات آزاد خود محروم شد. صدها پزشک 
در جریان این اعتراضات دستگیر و و تعدادی تبعید شدند، رییس 
وقت سازمان نظام پزشکی خلع گردید. دولت دکتر هادی منافی را 
به عنوان رئیس جدید ســازمان منصوب کرد. از آن زمان استقلال 
نظام پزشــکی به شــدت کاهش یافت و این روند در دولت آقای 
احمدی نژاد ادامه پیدا کرد. به طور خاص، اختیار تعیین تعرفه ها، 
تدوین آیین نامه ها و نظارت بر مراکز بهداشــتی و درمانی از نظام 

پزشکی گرفته شد.
او ادامــه می‌دهــد: در حــال حاضــر متاســفانه شــاهد 
ردصلاحیت هایی در انتخابات نظام پزشــکی هستیم که بسیاری 
از افراد بــا صلاحیت و مورد تایید جامعه پزشــکی از حضور در 
انتخابات محروم شده‌اند. این روند به جز در چند مورد خاص که 
افراد توانســتند وارد سازمان شوند و تاثیر مثبتی داشته باشند، در 
بیشتر مواقع ادامه پیدا کرده است. در آخرین دوره، اعضای هیات 
مدیره نظام پزشــکی عملًاً ضعیف ترین عملکرد را از خود نشــان 

دادند و نتواستند از حقوق جامعه پزشکی به طور موثر دفاع کنند.
او با بیان اینکه هدف این اســت که افــرادی با توانمندی های 
اثرگذار در انتخابات شــرکت کنند و روزمرگی ها را کنار بگذارند، 
تاکید می کند: با وجود تلاش های بســیار بــرای بهبود وضعیت، 
متاســفانه هنوز برخی از بزرگ ترین پزشــکان که می‌توانســتند 
تاثیرگذار باشــند، ردصلاحیت شــدند. این امر باعث اعتراض و 
رایزنی هایی با رئیس جمهور شد اما همچنان تغییرات عمده‌ای در 
این زمینه مشاهده نمی شــود. یکی از بزرگ ترین چالش ها، عدم 
مشارکت گســترده جامعه پزشکی در انتخابات است. بسیاری از 
پزشــکان به دلیل ناامیدی از تغییرات جدی، تمایلی به شرکت در 
انتخابات ندارند. ما باید تلاش کنیم تا پزشکان را ترغیب کنیم تا از 
طریق صندوق های رای به تغییرات اساسی در نظام پزشکی کمک 
کنند. باید تلاش کنیم تا اقتدار از دســت رفته نظام پزشکی به آن 
بازگردد و تصمیم گیری های اساسی در عرصه پزشکی کشور توسط 

خود نظام پزشکی انجام شود.

اولویت های سازمان جدید
ترکان اضافه می کند: مشکلات معیشتی پزشکان، به ویژه پزشکان 
جوان و دستیاران، باید به طور جدی مورد توجه قرار گیرد. بیش از 
۳۰ هزار پزشک، شغل پزشکی را ترک کرده‌اند و به مشاغل دیگر 
پرداخته‌اند، بسیاری از پزشکان نیز به دلیل شرایط دشوار اقتصادی 
مهاجرت کرده‌اند. در این راستا باید ریشه این مشکلات شناسایی 
و برای حل آنها اقدام اساســی انجام شــود. در مــورد تعرفه ها و 
اصلاح دســتمزدها این موضوع باید به طور جدی پیگیری شود. 
اگر درآمد یک پزشک عمومی از یک کارمند معمولی کمتر باشد 
طبیعتاًً او در این سیستم نمی تواند باقی بماند. همچنین اگر درآمد 
یک پزشــک متخصص از هزینه های جراحی کمتر از هزینه های 

یک آرایشــگر باشــد، نمی تواند زندگی خود را اداره کند. بنابراین 
اصلاح تعرفه ها، به ویژه از منظر بیمه ها، ضروری اســت. رابطه 
مالی میان پزشک و بیمار باید حذف شود و بیمه ها باید مسئولیت 
پوشش خدمات درمانی را بر عهده بگیرند چراکه بیمه ها، سال ها 
از ذخایر بیمه شدگان اســتفاده کرده‌اند و اکنون نوبت آن است که 

خدمات درمانی را به بهترین نحو ممکن ارائه دهند.
او با بیان اینکه این اصلاحــات باید به‌گونه‌ای صورت گیرد که 
تاثیر منفی بر مردم نگذارد و از این طریق بتوانیم مشکلات معیشتی 
جامعه پزشکی را حل کنیم، تاکید می کند: متاسفانه همیشه بیمه ها 
در حل مســائل به درســتی عمل نکرده‌اند و در واقع بار افزایش 
هزینه ها به مردم فشــار وارد کرده اســت. باید راهکار مناســبی 
پیش بینی کنیم تا همزمان با افزایش تعرفه ها، نظارت کافی بر کیفیت 
خدمات ارائه شده نیز وجود داشته باشد. اگر کادر درمان از جمله 
پزشکان، پرســتاران و دیگر عوامل سیستم درمان، دریافت کافی 
داشته باشــند، در آن صورت می توان از آنها توقع کیفیت خدمات 
بالا، پرهیز از دریافت زیرمیزی و کوتاهی در ارائه خدمات داشت. 
در غیر این صورت نمی توان در این زمینه کار جدی کرد و مانور داد.
ترکان ادامه می‌دهد: برخی روســای دانشگاه ها بارها اعلام 
کرده‌انــد که امکانــات کافی بــرای افزایش ظرفیــت پذیرش 
دانشــجوی پزشکی ندارند و به همین دلیل دانشجویانی که وارد 
این رشــته می شــوند به لحاظ علمی دچار ضعف هســتند. در 
حالی که بررســی های آماری نشان می‌دهد که ما کمبود پزشک 
نداریم بلکه مشکل اصلی کمبود پزشــکانی است که وارد بازار 
کار می شوند و بســیاری از آنها به دلیل نداشتن درآمد مناسب، 
شــغل پزشــکی را رها کرده‌اند. اگر این مسائل اصلاح شوند به 
جای هزینه های گزاف برای افزایش ظرفیت دانشــگاه ها قطعاًً 

مشکلات کمتری خواهیم داشت.

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم تحقیقات و فناوری 
در حاشــیه جلســه هیات دولــت در جمــع خبرنگاران 
واکنش رسمی خود را به ماجرای رفتار غیراخلاقی برخی 
دانشــجویان خارجی دانشــگاه بوعلی ســینا در همدان 
بیان کرد. وی اعلام کرد: »با هر دانشــجوی خارجی که 
هنجارهای کشــور را نقض کرده حتمــا برخورد حقوقی 
خواهیــم کرد.« وزیــر علوم تأکید کرد کــه تا کنون هیچ 
شــکایتی به صورت رسمی ثبت نشــده است و افزود که 

موضوع تحت بررسی دقیق قرار دارد.
ایــن اظهارات در پی انتشــار گزارش هایــی از برخی 
دانشــجویان عراقی دانشــگاه بوعلی سینا مطرح شد که 
ادعاهایی مبنی بر ارسال پیام های توهین آمیز و پیشنهادات 
غیراخلاقی به دانشجویان دختر ایرانی در فضای مجازی 
مطرح گردید. این موضوع به ســرعت در رسانه ها منتشر 
شــد و موجی از اعتراضات را در میان مردم و دانشجویان 

همدانی به همراه داشت.
در پی این اتفاقات، جمعی از دانشجویان و شهروندان 
همدانی در تاریخ ۱۴ مهر ماه مقابل دانشگاه بوعلی سینا 
تجمع اعتراضی برگزار کردند و خواستار رسیدگی سریع و 
شفاف به این مسائل شدند. در همین راستا حمزه امرایی، 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار همدان، اظهار 
کرد که موضوع در دست بررسی است و هنوز هیچ نتیجه 
قطعی در خصوص این ادعاها به دست نیامده است. وی 
همچنین هشــدار داد که هرگونه اظهارنظر خارج از روند 

رسمی می تواند موجب برداشت های نادرست شود.
علیرضا نثــاری، نماینــده مردم نهاونــد در مجلس 
در واکنش به این مســائل بر ضرورت شفاف ســازی در 
خصوص ملیت دانشــجویان خاطی تأکید کرد و گفت: 
»اگر دانشجوی عراقی مرتکب تخلف شده باید ملیت او 
مشخص شود. نباید هیچ تفاوتی بین دانشجویان مختلف 

در برخورد با تخلفات وجود داشته باشد«.
دانشــگاه بوعلی ســینا نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد 
که تاکنون هیچ شــکایتی رســمی در زمینــه رفتارهای 
غیراخلاقــی دریافت نکرده اســت و همــه گزارش‌ها تا 
این لحظه در کمیته انضباطی دانشــگاه مورد بررسی قرار 
گرفته است. دانشگاه همچنین تأکید کرد که دانشجویان 
بین‌المللی نیز ملزم به رعایت قوانین و مقررات کشــور و 
دانشگاه هســتند و در صورت تخلف به صورت قانونی با 

آنان برخورد خواهد شد.

برخورد حقوقی با دانشجویان خاطی
واکنش وزیر علوم به ماجرای دانشگاه بوعلی سینا

دانشگاه

 در ســایر موارد هم که به نوعی می توان از تــوان و اختیارات 
ســازمان نظام پزشکی بهره برد متاسفانه یا اینها مغفول مانده یا در 
حد یک امر تزئینی است. از مجلس شورای اسلامی و دولت توقع 
می‌رود، تلاش کنند چه در قالب تغییر قوانین و چه در قالب وضع 
برخی از آیین نامه ها، مقررات و دســتورالعمل ها تا شرایطی ایجاد 
کنند که این نهاد بزرگ صنفی بتواند، امکان اســتفاده از حداکثر 

اختیارات خودش را داشته باشد.  
موضوع بعدی که در بحث مشــارکت به شــدت تاثیرگذار است 
اطمینــان از آزاد بودن، عادلانه بودن و سلامت انتخابات اســت. هر 
چقدر تلاش کنیم که میزان مشارکت آحاد جامعه پزشکی در انتخابات 
بیشتر شود طبیعتاًً منتخبین به معدل جامعه پزشکی نزدیک تر هستند، 
انتخابات الکترونیک به عنوان یکی از انتخاباتی که به نوعی می تواند، 
زمینــه حضور بیشــتر اعضای جامعه پزشــکی را فراهــم کند جزو 
مواردی است که مورد خواست بســیاری از اعضای جامعه پزشکی 
به خصوص قشر جوان جامعه پزشکی است. انتظار و توقع از وزارت 
بهداشــت، هیات اجرایی و نظــارت این بود که بــا توجه به تجاربی 
که در این خصوص هم در خارج از کشــور و هم در کشــور خودمان 
وجود دارد، شــرایط را برای یک انتخابات با حداکثر مشارکت ایجاد 
می کردند. نهایتاًً حضور صندوق هــای رأی و تعدد آنها و حضورش 
در مکان هایی که مشارکت بیشــتر اعضای جامعه پزشکی را داریم، 
می تواند خیلی کمک کند به اینکه تعداد بیشــتری از اعضای جامعه 
پزشــکی در انتخابات شــرکت کنند. به نظر من همیــن الان هم دیر 
نیســت و با توجه به فرصت کوتاهی که تا برگزاری انتخابات هست، 
می شود تعداد را بیشتر کرد یا تمرکز آنها را در مجموعه هایی قرار داد که 
حداکثر جامعه پزشکی به سهولت در انتخابات شرکت کنند و نهایتاًً 
بحث سلامت انتخابات از دغدغه های همه اعضای نظام پزشــکی به 
خصوص کاندیداهاست و خوشــبختانه با توجه به اینکه مسوولیت 
اجرای انتخابات در اختیار دانشــگاه علوم پزشکی تهران قرار دارد و 
یکی از چهره های خوشــنام جامعه پزشــکی در رأس هیات اجرایی 
تهران قرار دارند و در بســیاری از شــهرهای کشور هم دانشگاه های 
پزشــکی مســوولیت این کار را برعهده دارند، امیدوار هستیم که این 
اطمینان بخشــی هم صورت بگیرد. در ضمن با توجه به اینکه در این 
دوره انتخابات ما شاهد نوع متفاوتی از انتخابات حضوری هستیم باید 
آموزش های لازم هم در این خصوص صورت بگیرد تا اعضای جامعه 
پزشکی بتوانند ان شاءالله، آرای خودشان را به درستی به صندوق های 
رأی بیندازند.  ائتلاف ســپید و کاندیداهای این ائتلاف معتقد هستند 
که اگر شــرایط برای حضور حداکثری آحاد جامعه پزشــکی فراهم 
شود و همه انتخاب شوندگان و انتخاب کنندگان در شرایط مساوی و 
برابری رقابت کنند و رأی بدهند طبیعتاًً نتیجه آن هر چه باشــد مورد 

پذیرش است. ائتلاف سپید ضمن حفظ احترام و کرامت همه آنهایی 
که در دوره گذشته فعالیت داشتند، نگاهش به بحث انتخابات نگاهی 
اصلاحی و مبتنی بر تغییر اســت. آنچه که ما در دوره گذشــته شاهد 
بودیم این بود که بعضاًً شأن و جایگاه سازمان نظام پزشکی چه در بین 
اعضای جامعه پزشکی و چه در بین آحاد مردم مورد تهدید واقع شد، 
اختلافات درون ارکان ســازمان نظام پزشکی نباید به عرصه عمومی 
و بیرونی کشــیده شــود و نباید منجر به این شود که برخی از ارکان و 
مجموعه های مهم سازمان از جمله صندوق رفاه و تعاون ،کارایی شان 
با مشــکلات مواجه شود. در سال های گذشــته، پزشکان را رتبه اول 
گروه های مرجع آحاد جامعه می‌دانستیم اما با توجه به فضای تبلیغاتی 
منفی‌ای که توســط برخی از رســانه ها از جمله رسانه‌های عمومی 
کشــور شــکل گرفت به نوعی این جایگاه دچار خدشه شد، در این 
خصوص باید توجه جدی داشــته باشیم.  یکی از مسایل بسیار مهم 
نیازمند برخورد، به خصوص که مدیریت سازمان نظام پزشکی همگام 
با مدیریت دولت و نهادهای قانون گذاری بوده، بحث افزایش ظرفیت 
دانشجوی رشته های پزشکی است متاسفانه مساله‌ای که بدون توجه 
به مســایل کارشناسی و بدون توجه به زیرســاخت های نرم‌افزاری و 
ســخت‌افزاری طی 3 سال گذشته شکل گرفت امروز از دغدغه های 
مهم جامعه پزشکی کشور است. پزشــکی ایران از سال‌های دور در 
تمامی دنیا مورد احترام بوده، وجود اساتید باسابقه و دانشمند کمک 
کرد که استانداردهای علمی در کشور ما بسیار به درستی تبیین شود. 
متاســفانه به نظر می‌رسد با عدم رعایت استانداردهای لازم آموزشی 
این تهدید وجود دارد که اعتبار بین‌المللی پزشــکی کشور، که منظور 
از پزشــکی تمامی رشته های علوم پزشکی اســت، دچار خدشه شود 

بنابراین معتقدیم در این حوزه باید تجدیدنظر جدی صورت بگیرد. 
نهایتــاًً، در انتخاباتــی که پیش رو داریم، ائتلاف ســپید به دنبال 
نگاه اخلاق محور اســت به‌رغم اینکه شاهد برخی از بداخلاقی های 
انتخاباتی هستیم اما همه کاندیداها در ائتلاف سپید، میثاق نامه‌ای را 
امضــا کردند که بر اخلاق انتخاباتــی و اخلاق حرفه‌ای تاکید جدی 
دارد. به جای اینکه بخواهیم فقط دیگران را نقد کنیم یا خدایی ناکرده 
بحث تخریب مطرح شود، سعی می کنیم کاندیداها خودشان را اثبات 
کنند و ســعی می کنیم با ارائه برنامه‌ها در جهت رشد و ائتلای جامعه 

پزشکی و سازمان نظام پزشکی ان شاءالله حرکت کنیم. 
خوشــبختانه با توجه به عملکرد و کارکرد ائتلاف سپید طی چند 
دوره گذشــته، افراد زیادی در رشته های مختلف برای حضور در این 
فهرســت اعلام آمادگی کردند یا مورد نظر بودنــد، ائتلاف هم مانند 
دوره گذشته در 17 کرســی هیات مدیره نظام پزشکی تهران شامل 10 
پزشک، دو داروســاز، دو دندانپزشــک، یک ماما، یک متخصص 
علوم آزمایشگاهی و یک نفر از لیسانسه های پروانه‌دار کاندیدا معرفی 

خواهــد کرد. این کاندیداها علاوه بر اینکه چهره های شناخته شــده 
جامعه پزشکی هستند، اخلاق مداری و نگاه حرفه‌ای اخلاق مدارانه 
بزرگ ترین شاخصه آنهاست. تنوع از نظر رشته های مختلف پزشکی، 
تنوع به لحاظ دانشگاه های مختلف، تنوع به لحاظ حضور چهره های 
دولتی و بخش خصوصی همچنین تنوع به لحاظ بحث سنی و حضور 
چهره های جوان در کنار چهره های باتجربه از مهم ترین خصوصیات 

لیست ائتلاف سپید است.  
ائتلاف ســپید ســعی خواهد کرد در عین اینکه رقابت ســالم و 
عادلانه‌ای را دنبال می کند در طــول زمان انتخابات هرگونه مواردی 
که به هر حال نیازمند به اعلام موضع هست را با نظرات کاندیداهای 
خودش اعلام کند و نهایتاًً فکر می کنیم که در یک فضای سالم رقابتی 
با معرفی خوبی که در بین اعضای جامعه پزشــکی خواهیم داشت، 

می توانیم انتخابات در حد استاندارد را رقم بزنیم.
واقعاًً سفارشــم به همه کاندیداها به خصوص شــرکت‌کنندگان 
و اعضای جامعه پزشــکی این است، شــرایط را به گونه‌ای کنیم که 
به جای نقد افراد، برنامه ها نقد شــود و ســعی کنیم که نقدهای مان، 
نقدهای منصفانه و عاری از تخریب و اتهام‌زنی باشــد و نشان دهیم 
اگر می گوییم جامعه فرهیخته پزشکی این فرهیختگی در جای جای 
آن وجود دارد. از همه آحاد جامعه پزشکی و کاندیداها می خواهیم که 

این مسایل را رعایت کنند.  
به عنوان کســی که دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی هستم 
و مسوول پیگیری تشکیل ائتلاف ســپید، خوشحالم که در این دوره 
انتخابات چهره های زیاد و متنوعی از اعضای جامعه پزشکی حضور 
دارند، خوشحالم که در ائتلاف سپید چهره هایی هستند که خوشنامان 
رشته های خودشان هستند و امیدوارم در یک انتخابات پرشور شرایط 
برای تشکیل یک هیات مدیره قوی هم برای تهران بزرگ و هم در سایر 
شهرستان ها شــکل بگیرد.  از اعضای جامعه پزشکی که مثل خودم 
انتخاب کننده هســتند، می خواهم روز جمعه پای صندوق های رأی 
هیات مدیره های نظام پزشــکی بیایند و رأی بدهند. مطمئن باشید که 
اگر اعضای بیشــتری حضور پیدا کنند، جدا از اینکه نمایندگان شان 
به معدل خواســت جامعه پزشکی نزدیک تر هستند با اقتدار بیشتری 
می تواننــد، منافع این ســازمان را پیش ببرند. تشــکر می‌کنم از همه 

کاندیداهای محترمی که قبول دعوت ائتلاف سپید را کردند. 
وظیفه من به عنوان مسوولیت این ستاد و انجمن تا لحظه تشکیل 
این ائتلاف بود و بعد هم تا روز جمعه که ان شــاءالله انتخابات برگزار 
خواهد شــد و بعد از روز جمعه همه کســانی کــه منتخبین جامعه 
پزشکی باشند مورد احترام ما هستند، آنها نمایندگان جامعه پزشکی 
در هیات مدیره تهران بزرگ و ســایر هیات مدیره شهرستان ها هستند 

و ما هم با جدیت از منتخبین جامعه پزشکی حمایت خواهیم کرد.

ادامه یادداشت روز

استقلال از دست رفته

تهدید حقوق اعضای جامعه پزشکیتهدید حقوق اعضای جامعه پزشکی
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بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

ادامه پنج شنبه 11 اسفند 
شكایت تیمسار بقایی از كمبود اعتبارات ارزی

پیمانكار ]قرارگاه مهندســی خاتم‌الانبیاء[ ســپاه 
و مجــری و كارفرما وزارت نیرو و همۀ كار به دســت 
نیروهای ایرانی و مشــاوره در ]شرکت[ مهاب قدس 
انجام شده؛ ارتفاع بدنه 131 متر و طول تاج سد هزار و 
100 متر و ظرفیت دریاچه در عالی ترین سطح، بیش از 

هفت میلیارد مترمكعب آب است. 
مهندس ]علیرضا[ تابش، ]رییس بنیاد مسکن[، 
مهندس ]رسول[ زرگر، ]معاون وزیر نیرو[ و مهندس 
]علــی[ خلجی توضیح می‌دادند. ســاعت ســه‌ونیم 
بعدازظهر، ناهــار خوردیم و با امام جمعه اندیمشــك 
ملاقــات و مصاحبه كوتاهی با مجلــه وزارت نیرو و 
سخنرانی كوتاهی در جمع مدیران، ساعت 5 به پایگاه 
وحدتی برگشتیم و با بدرقه نظامیان به سوی تهران پرواز 
كردیم. در مسیر، مذاكرات مفیدی با تیمسار بقایی در 
مورد امكانات و نیازها و ابتكارات نهاجا و با مهندس 
زرگر دربارۀ سدهای در دست احداث داشتیم. گفتم كه 

مشكل آب طرح ستاد معین ]خرمشهر[ را حل كنند.
مهندس زرگر، معاون آب وزارت نیرو است و گفت، 
آقای خاتمی، ]رییس جمهــور[ می خواهند، در آخر 
فروردین، دو سد كرخه و مسجدسلیمان را افتتاح كنند 
ولی با افتتاح چیزی عوض نمی شــود چون سد كرخه 
هم‌اكنون آب مورد نیاز اراضی زیر سد را تأمین میكند 
و نیروگاه هم به این زودی تكمیل نمی شــود و ممكن 
است، این سئوال پیش آید كه چه اتفاقی بعد از افتتاح 

خواهد افتاد؟
در سد مسجد سلیمان- گدارلند- وضع بدتر است؛ 
چون آنجا اصلَاَ مســأله كشاورزی و آب مطرح نیست 
و فقط برای تولید برق اســت و نیروگاه آن ســد، آماده 
نیست و بعد از افتتاح و قبل از افتتاح فرقی نمیك‌ند و 
می تواند افتتاح ها، قبل از انتخابات ریاست جمهوری، 
هدف سیاسی داشته باشد و ممكن است، رقبا مسأله 

را مطرح كنند.
تیمســار بقایی، از كمبود اعتبارات ارزی شكایت 
داشــت و گفــت، اگــر ارز داشــتیم، می توانســتیم 
هواپیماهای اف 5 ســاخت ایران را آماده پرواز كنیم؛ 
چون بدنه ســاخت ایران، آماده است؛ منتظر خرید آن 
بخش اســت كه باید از خارج وارد شود. گفت، لامپ 
رادارهای هاگ ساخت شــده است. شب در خانه به 

خواندن گزارش ها و نوشتن خاطرات سفر گذشت.

جمعه 12 اسفند 
ناامنی و هرج و مرج زیاد در پاكستان

در منزل بودم؛ با استراحت و مطالعه كارهای عقب 
مانده در ایام ســفر. در بعضــی نمازجمعه ها ازجمله 
خرم آباد، انتقاد شده از اینكه دفتر تحكیم وحدت، برای 
سمپاشی علیه هاشمی، پول‌ گرفته است. در نمازجمعه 
تهران، جمعی از حزب‌اللهی هــا راهپیمایی‌ كرده‌اند و 

علیه سیاست های فرهنگی دولت، شعار داده‌اند. 
دولت انگلیس 21 گروه را جزو تروریست ها شناخته 
ازجمله منافقان ]= سازمان مجاهدین خلق[ و اكثر آن 
گروه ها از سازمان های مبارز اسلامی هستند؛ ازجمله 
بخشــی از حماس و بخشــی از حزب‌اللــه لبنان. در 
پاكســتان پس از اعدام حق نواز قاتل شهید ]صادق[ 
گنجی، سپاه صحابه دست به اقدامات وسیع تروریستی 
علیه شیعه زده و ناامنی و هرج و مرج زیاد شده است.

مخالفــان و خارجی ها بیشــتر روی نقــاط تُُند و 
تهدیدآمیــز صحبت هــای رهبری در دانشــگاه تكیه 
میكنند. اوضاع فلســطین و مناطق اشــغالی رو به 
وخامت می‌رود. با دكتر سعید ]لاهوتی، همسر فاطی[ 
دربارۀ امور خانوادگی مذاكره كردم. شب، محسن آمد 
و گزارشی از وضع پستهكاری قم و جاده ساوه و وضع 
موزه رفســنجان داد. در مورد تصمیم وزارت كشــور 
بــرای خرید واگن های متروی مشــهد از غربی ها هم 

توضیحاتی ارایه داد.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

297 افراط در اختلاف  

در هر تقویم جهانی، چند روز هست که بشر را نه به جشن 
که به تأمل فــرا می خواند. یکی از آنها ۱۷ اکتبر اســت؛ روز 

جهانی مبارزه با فقر.
روزی که بر خلاف بسیاری از مناسبت های سازمان ملل نه 
از دل سیاست بلکه از دل رنج برآمد. صبح های پاییزی، همیشه 
رنگی از انــدوه دارند؛ انگار فصل، خودش بــه یاد فقر افتاده 
باشد. وقتی باد سرد از میان برگ های زرد عبور می کند، گویی 
صدای میلیون ها انسانی را می شنوی که هنوز در حاشیه شهرها 
در اتاق های نمور و در صف های طولانی نان ایستاده‌اند. جمعه‌ 
پیش رو، جهان بــار دیگر به یاد آنها می‌افتد؛ روزی که نامش 
در تقویم رسمی »روز جهانی مبارزه با فقر« است اما در واقع، 

یادآور شــرمی ا ست که تمدن مدرن هنوز از آن رها 
نشده است.

سنگی در پاریس و بیانیه‌ای در نیویورک
ماجــرای این روز از دل یــک جنبش کوچک 
در فرانســه آغاز شــد. ۱۷ اکتبر ۱۹۸۷ در میدان 
تروکادرو پاریس، جایی که اعلامیه جهانی حقوق 
بشر امضا شده بود بیش از صد هزار نفر گرد آمدند. 
نه سیاســتمداران بلکه فقرا، کارگــران، معلمان و 
فعالان مدنی. آن روز کشیشــی فرانســوی به نام 
ژوزف ورسنســکی بر ســنگی یادبود نوشت:»هر 
انســانی که در فقر زندگی می کند، توهینی به شأن 

انسانی است«.
همان ســنگ بعدها نماد جهانی شد. سازمان 

ملل چند ســال بعد با الهام از ایــن حرکت مردمی ۱۷ اکتبر را 
»روز جهانی ریشه کنی فقر« نامید. اما این پرسش باقی ماند 
که آیا این نگاه از ریشه چپ گرایانه برمی خاست یا راست گرایانه 

بود؟ پاسخ پیچیده است.
اندیشه‌ ورسنســکی رنگی از سوسیالیسم اخلاقی داشت؛ 
همان بــاور دیرین به برابری انســان ها و نفی ســاختارهایی 
که فقر را بازتولیــد می کنند. در نگاه او، فقــر نه یک ناکامی 
شخصی بلکه شکستی اخلاقی برای جامعه بود. اما در سوی 
دیگر، ســازمان ملل با زبان اقتصادی و میانه‌رو وارد شــد؛ با 
شاخص ها، نمودارها و هدف هایی قابل اندازه گیری. از آن پس 
فقر تبدیل شد به مفهومی که هم راست و هم چپ می توانستند 

درباره‌اش سخن بگویند اما نه الزاماًً از یک موضع.
چپ هــا آن را محصــول نظــام ناعادلانه ســرمایه‌داری 
می‌دانســتند. راســت ها آن را پیامد ناتوانی در کار، فســاد یا 
ســوءمدیریت. جهان در میانه‌ی این دو، راه سومی را برگزید 
که آمارســازی، صدور بیانیه و وعده هایی بود که اغلب هرگز 

تحقق نیافت.

چهره‌ای چندگانه از یک رنج قدیمی
در ایــران، فقر ریشــه‌ای عمیق دارد. فاصلــه طبقاتی نیز 
داســتان امروز و دیروز نیســت. به اندازه خود فقر، موضوعی 
کهن اســت. فقر دیگر به یک طبقه محدود نیســت؛ سایه‌ای 
ا ســت که بر چهره‌ تمام طبقــات افتاده اســت. در مترو، در 
بازار، در آپارتمان های محقر و حتی در شبکه های اجتماعی، 
ردّّش پیداســت. واژه هایی مثل »تــورم«، »گرانی«، »حقوق 
ثابت« و »خط فقر« دیگر خشــک و آماری نیســتند؛ بوی 
زندگی می‌دهند، بوی نان ســوخته‌ صبحگاهی، بوی اضطراب 
اجاره خانه، بوی درمان  نشــدن اما فقر در ایران تنها اقتصادی 

نیست. می توان از سه چهره‌ فقر سخن گفت. 
اول، فقر مالی که ناتوانی از تأمین نیازهای اولیه‌ زیســتن؛ 
نان، دارو و ســرپناه است. دوم، فقر فرهنگی که تهی  شدن از 
گاهی؛ بی میلی به دانستن، بی حوصلگی برای فهمیدن  ذوق و آ
است. سوم، فقر نهادی که به ساختارهای دولتی اشارت دارد 

که شعارشــان عدالت اســت اما به دلیل سیاست های اشتباه 
نابرابری تولید می کنند. در ســال های اخیر این سه فقر درهم 
تنیده‌ شــده‌اند. مردی که از پس اجاره‌ خانه برنمی آید، چگونه 
می تواند برای فرزندش کتاب بخــرد؟ زنی که برای کار روزانه 
باید دو ســاعت در صف بایستد، چگونه می تواند به مشارکت 
اجتماعــی یا فرهنگی فکــر کند؟ در نتیجه فقر، خواســته و 

ناخواسته یک حافظه‌ جمعی شده است.

وقتی فقر از جیب به ذهن می‌رسد
فقر مالی، ابتدا با معده شروع می شود، بعد به ذهن سرایت 
می کند. در کشــورهایی با فقر گسترده، تصمیم گیری عقلانی 
جای خود را به بقا می‌دهد. فقر یعنی زوالِِ آینده نگری. وقتی 
مردم فقط به امروز فکر می کنند، جامعه وارد چرخه‌ای می شود 
که در آن سیاســت، پوپولیســتی تر و اقتصــاد، کوتاه مدت تر 
می شــود. در مقابل، فقر فرهنگی نوع دیگری از تهی‌دســتی 
اســت. جامعه‌ای که کتاب نمی خواند، موســیقی نمی شنود، 
شعر نمی خواند و یا فیلم خوب نمی بیند، نمی تواند خوب و بد 

را تفکیک کند و دیر یا زود به دام ساده‌انگاری می‌افتد. درمانِِ 
دو فقر، اقتصادِِ عادلانه و فرهنگِِ آزاد است. راه مبارزه با فقر 
مالی، روشــن است اما دشوار است. سیاست های بازتوزیعی، 
مالیــات بر ثروت هــای بــزرگ، حمایت از طبقه‌ متوســط، 
شفافیت در هزینه های عمومی و سرمایه گذاری در آموزش و 
زیرساخت هاست اما هیچ اقتصاد پایداری بدون فرهنگِِ آزاد 
دوام نمی آورد. برای رفع فقر فرهنگی باید انســان را دوباره به 
مرکز بازگرداند. به ســوی آزادی رسانه ها، دسترسی به دانش، 
استقلال نهادهای فرهنگی، گسترش کتابخانه ها و مدارس و 
تقویت اندیشه‌ انتقادی در آموزش رفت. جامعه‌ای که بیاموزد 
چگونه فکــر کند، دیر یــا زود یاد می گیر کــه چگونه ثروت 

بیافریند.

تصویر فقر در آینده
فقــر در آینده احتمالًاً چهــره‌ای پیچیده تر و چندوجهی تر 
خواهد داشت. ما حتما با فقر دیجیتال هم روبه‌رو 
خواهیم شد. زیرا با رشد سریع فناوری، دسترسی 
نابرابر به اینترنت پرســرعت، مهارت های دیجیتال 
و هــوش مصنوعی می تواند، شــکاف جدیدی از 
محرومیت ایجاد کند. کســانی که بــه این ابزارها 
دسترســی ندارند از فرصت های شغلی و آموزشی 
آینده نیز محروم خواهند ماند. فقر ناشی از تغییرات 
اقلیمی، فقر جدیدی است که با آن روبه‌رو هستیم. 
بحران هــای زیســت محیطی و تغییــرات اقلیمی 
)مانند خشکسالی، سیل و مهاجرت اجباری( به 
طور نامتناســبی بر جوامع فقیر و آسیب پذیر تأثیر 
می گــذارد و چرخه های فقر را شــدیدتر می کند. 
مبارزه با فقر در آینده تنها با ارائه پول نیست؛ بلکه 
مســتلزم تغییر دیدگاه اســت تا فقر به عنوان انکار 
کرامت انسانی تلقی شــود. هدف، ایجاد سیستم‌هایی خواهد 
بود که نه تنها نیازهای اولیه را تأمین کنند بلکه توانمندســازی 
واقعی افراد برای مشــارکت کامل در جامعه و شــکل‌دهی به 
آینده خودشــان را نیز تضمین کنند. آینده بدون فقر، آینده‌ای 
است که در آن، کرامت برای همه یک واقعیت قابل لمس باشد 

نه یک آرزوی دست نیافتنی.

جهان، هنوز در صف نان
جمعه که بیاید، بیانیه های ســازمان ملل در توئیتر منتشــر 
می شــود. سیاســتمداران وعده می‌دهند، خیریه‌ها کمپین راه 
می‌اندازند و اقتصاددانان از رشــد ۲ درصدی ســخن خواهند 
گفت. اما در گوشه‌ای از جهان، زنان و مردانی همچنان غوطه 
در فقر هســتند و کارتن‌خوابی می کنند. یا هنوز در صف مرغ 
و غذا ایســتاده‌اند. در بمبئی، کودکی در خیابان می خوابد؛ در 
قاهره، پیرمردی از سر ناچاری دارویش را نصف می کند؛ و در 
لندن، مردی با حقوق ثابت، قبض برق را با دلهره باز می کند. 

فقر، جهانی است. اما شرم هنوز خصوصی است.

درباره روز جهانی مبارزه با فقر به فقر فرهنگی و فقر مالی پرداخته ایم

جیب ها و مغزهای خالی
علیرضا گوهری

روزنامه نگار


